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Ponsse Bear 8w og elePhantKing - største, stærKeste og Bedste i Klassen

STORE
Lad OS pRæSEnTERE TO RigTigT

nyhEdER

Ponsse aB Västsura, Lisjövägen 40, 735 91 Surahammar | Tel. +46 0220 399 00 | Fax +46 220 399 01

a loggers best friend
www.ponsse.com/svenska

Ponsse Bear 8w/C6 Nu giver vi dig yderligere to 
grunde til at se nærmere på det seneste inden for 
skovning – den ottehjulede version af PONSSE Bear, en 
skovningsmaskine til de virkeligt tunge skovningsopgaver. 
En stabil maskine er nu blevet endnu mere stabil, og 
sammen med den nye teleskopkran PONSSE C6 har du 
en ekvipage som er skræddersyet til skovning i stejlt  
og rigtigt krævende terræn.

nyt i år er desuden at alle vores skovningsmaskiner 
nu kan fås med otte hjul – et tilbud som vi er alene med 
på markedet!

elephantKing – sværvægtsmesteren Markedets 
største og mest effektive udkørselsmaskine er 
konstrueret til at klare de sværest tænkelige forhold. 
Med en overlegen træk- og lasteevne er den det perfekte 
værktøj til at effektivisere de rigtigt tunge tømmer-
transporter i krævende terræn. 

Tilsammen udgør PONSSE ElephantKing og  
Bear 8W/C6 en kombination af størrelse og urkraft 

som ikke kan slås – en kombination som effektiviserer 
og letter din skovning. Hver dag. Året rundt.
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Ekskursionen 
på Fromsseier. 
I baggrunden 
bøg med frost-
skader i 5 m 
højde.
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Juletræsdyrkerforeningen
Direktør og chefkonsulent
Dansk Juletræsdyrkerforening har 
pr. 1. juni 2011 ansat forstkandidat 
Claus Jerram Christensen som ny 
direktør. Claus tegner foreningen 
overfor offentlige myndigheder, 
varetager ledelsen i foreningen med 
styring af økonomi og personale, 
herunder afholdelse af bestyrelses-
møder samt koordinerer aktivite-
terne mellem foreningens medlem-
mer og omverden.

Claus Jerram Christensen er 45 
år og uddannet forstkandidat i 1993. 
Han har siden 2006 arbejdet som 
chefkonsulent i foreningen dels med 
dyrkningsrådgivning, dels som re-
daktør for nåledrys og ansvarlig for 
foreningens IT og hjemmeside. 

Før sin ansættelse i foreningen 
var Claus Jerram Christensen ansat 
på Skov & Landskab. Her arbejdede 
han med forskning, praksisnær for-

midling og undervisning inden for 
juletræer, især om gødskning og 
planteernæring.

Claus Jerram Christensen afløser 
Kaj Østergaard der fortsætter som 
seniorkonsulent. Han vil have an-
svar for foreningens eRFA-grupper 
og vil arbejde med proveniensvalg. 
Han rådgiver omkring afsætning af 
juletræer og klippegrønt og står for 
foreningens skriftlige materiale om-
kring afsætning. kaj Østergaard går 
på pension 1.4.12.

Fra 1.9.11 er ansat Lars Bo Peder-
sen som chefkonsulent. Han skal 
overtage hovedparten af Claus 
Jerram Christensens opgaver, dvs. 
han bliver redaktør for nåledrys og 
ansvarlig for dyrkningsrådgivning, 
foreningens IT og hjemmeside. 

Lars har i mange år været ansat 
ved Skov & Landskab. Han har 
arbejdet med juletræer og by/vej-
træer i relation til planteernæring, 
gødskning, miljø og vejsalt, og han 
har været leder af forskningslabo-
ratoriet ved Skov & Landskab. Lars 
Bo Pedersen er biolog og ph.d. og 
er 53 år.

Dyrkningskonsulent Jan Jürgensen 
fratræder pr. 1.10.11. Jan er ansat på 
halv tid og varetager foreningens 
arbejde omkring dyrkning, herun-
der telefonisk rådgivning og kon-
sulentbesøg vest for Storebælt. Jan 
planlægger markvandringer m.m., 
deltager i eRFA-grupper og arbejder 
med planteværnsmidler.

Direktør Claus Jerram Christensen tv. 
og chefkonsulent Lars Bo Pedersen th.

Rye Nørskov Gods
Ny skovfoged
Rye nørskov Gods har pr. 1.7.11 
ansat direktør Søren Berthold som 
skovfoged på Rye nørskov Gods. Sø-
ren er 35 år gammel og dimitterede 
fra Skovskolen i 2000.

Søren har siden 2000 haft egen 
entreprenørvirksomhed og har 
betjent en lang række private og of-
fentlige kunder, bl.a. Rye nørskov 
Gods. Søren fortsætter driften af sin 
entreprenørvirksomhed sideløbende 
med arbejdet på godset.

Ingen Agromek til vinter
Næste: november 2012
- Som situationen er nu, har hver-
ken landmænd eller hovedparten af 
fabrikanter fra den interne sektor 
behov for en udstilling i de år, hvor 
der ikke er Agromek, siger Agrom-
eks formand Sten Andersen.

Sidste år blev det besluttet at den 
store messe for landbrugsmaskiner 
i Herning fremover kun afholdes 
hvert andet år. Agromek har spurgt 
en del udstillere, om de er interes-
serede i en mindre udstilling i den 
kommende vinter. 

- Der var stemning for at det 
danske marked kun giver basis for 
at udstille hvert andet år. Branchen 
var enige om, at Agromek skal være 
en international udstilling der om-
fatter alle sektorer, der er leveran-
dører til landbruget. 

Agromek har også spurgt en 
række landmænd. Langt de fleste 
foretrækker Agromek hvert andet 
år, og kun 20% ville besøge en min-
dre udstilling i de år, hvor der ikke 
er Agromek.

næste Agromek bliver derfor 27.-
30. november 2012 i Herning.

Se også personalia side 329.
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Ved-siden-af-vejen-reglen

I private skove har gæsterne ret til at gå på vej og sti.
For 10 år siden var retten nær blevet udvidet til 

også at gælde færdsel og ophold umiddelbart ved 
siden af vej og sti.

Det var et af mange forslag fra regeringens ud-
valg om adgang til naturen. Skovforeningen deltog 
i udvalget og skrev også under på dette forslag 
– med en vigtig forudsætning: Inden udvalgets 
forslag eventuelt blev gennemført, skulle der gen-
nemføres de behovs-, alternativ- og konsekvens-
analyser som stod i udvalgets kommissorium, 
men som udvalget ikke nåede.

Analyserne kom aldrig. I stedet indgik blandt 
andet Skovforeningen, Friluftsrådet, naturfred-
ningsforeningen, landbruget og miljøministeren 
forlig i 2002 om Ikke at gøre ved-siden-af-vejen-
reglen til lov – som belønning og motivation for 
skovejerne til frivilligt at imødekomme gæsternes 
behov for at gå ved siden af vej og sti.

 
Siden da har Skovforeningen opfordret skovejerne 
til at acceptere uskadelig færdsel og ophold i 
umiddelbar nærhed af vej og sti. og vi har aldrig 
hørt om skovejere der ikke accepterer det.

Så der er ikke noget problem. De nuværende 
adgangsregler fungerer fint. Derfor er Skovforenin-
gen imod at reglerne laves om.

Det har vi også fastholdt i regeringens skovpoliti-
ske udvalg i 2011. og udvalget anbefalede heller ikke 
lovgivning om dette ikke-eksisterende problem.

Det fik Friluftsrådet til at forlade udvalget i 
utide. Åbenbart fordi Friluftsrådet prioriterede sit 
eget behov for politiske resultater højere end fri-
luftslivets reelle behov ude i skovene.

Forbedringer for friluftslivet 
Skovforeningen vil gerne udvikle danskernes mu-
ligheder for friluftsliv og gode oplevelser i de pri-
vate skove. Det forudsætter dog tid og penge hos 
mange parter, fx til:
•  koordinering ude i skovene af friluftslivets sta-

digt flere, mere specialiserede, mere koncentre-
rede og mere belastende aktiviteter.

• oprydning af affald fra skovgæsterne.
•  Udvikling af de naturværdier som danskerne 

skal nyde i fremtiden.
• Investeringer i faciliteter.
•  Forskning og mere viden om friluftslivets behov.
• Formidling af mulighederne.

 
Hvor skal de penge komme fra? Fra danskerne na-
turligvis. I nogle tilfælde fra skatteyderne, i andre 
tilfælde fra de konkrete brugere.

Det er dét problem, økonomien, der skal løses 
for at skabe resultater for friluftslivet.

At lave adgangsreglerne om for at løse ikke-
eksisterende problemer løser intet. Tværtimod vil 
det skabe unødvendig modvilje hos skovejerne 
der hidtil har imødekommet adgangsbehovet ved 
siden af veje og stier perfekt gennem frivillighed.

Niels Reventlow /Jan Søndergaard

Skoven 8 2011

Skovforeningen har opfordret skovejerne til at ac-
ceptere uskadelig færdsel og ophold i umiddelbar 
nærhed af vej og sti. Og vi har aldrig hørt om 
skovejere der ikke accepterer det.
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Fromsseier har mager jord 
og stor risiko for frost.

Fromsseier Plantage byder på tem-
melig vanskelige dyrkningsforhold. 
Plantagen ligger på Hejnsvig bak-
keø. Jordbunden er stærkt udvasket; 
hvis der ikke har været landbrugs-
drift i nyere tid er den fattig på næ-
ringsstoffer.

Alle arealer har risiko for at blive 
ramt af forårsnattefrost. Den eneste 
fordel er en meget høj nedbør – tæt 
ved 1000 mm/år.

Selvforyngelser
- Der snakkes meget om ”naturnær-
hed” i skovdriften disse år, sagde 
skovfoged Mogens Lunde der står for 
den daglige drift. Plantagens tilstand 
er imidlertid således at vi ikke kan gå 
fra et system med renafdrift af mo-
nokulturer direkte over til et system 
med gruppevise selvforyngelser. 

- Det er nødvendigt med over-
gangsfaser hvor vi ændrer jordbund-
stilstanden og foretager træartsskift 
over mod stor indblanding af ”muld-
dannende” træarter.

- en anden vigtig opgave er at 
forbedre driften i forhold til vind-
stabilitet; der savnes forskning på 
dette område. Både hvad angår rod-
udvikling ved forskellige plantety-
per, forskellige jordbearbejdninger, 
hugstindgreb og lign.

Valg af træart
Det traditionelle valg af træart er 
rødgran – som man gjorde det i 1. 
generation. Men store sammenhæn-
gende bevoksninger af ren rødgran 
er udsatte for stormfald, som man 
så det i 1999 hvor 250 ha væltede. 
Rødgran er også følsom for sommer-
tørke og milde vintre.

- Derfor vil vi i første omgang 
indføre mere stabile træarter som 
douglas og grandis (suppleret med 
løvtræ), sagde Mogens Lunde.

- Disse træarter vil samtidig 
kunne yde en højere produktion og 
dermed bedre økonomi. vi mener 
at skift af træart kan give en mer-
produktion på 3-4 m3/ha/år: Fra ren 
rødgran på niveauet Pk 10-12 op til 
Pk 14-15, sådan som de eksisterende 
bevoksninger med douglas og sitka 
plantet omkring 1960 viser.

- endelig vil mere stabile arter 
formentlig give mulighed for at lave 
skærmstilling og dermed selvfor-
yngelse i næste generation.

På ekskursionen så vi de to vig-
tigste metoder til at opnå disse mål: 
grundig jordbearbejdning ved kultur-
anlæg og forbedring af jordbunden 
ved tilførsel af aske og slam. 

sf

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Ekskursion på Fromsseier

– hedeplantage med vanskelige forhold

Ekskursionen
efter Skovforeningens generalforsamling på Hovborg kro var der ekskur-
sion om eftermiddagen i Fromsseier Plantage ved vorbasse. Temaet var 
muligheder for at øge produktionen med et økonomisk udbytte i en ty-
pisk hedeplantage. Der var hele 203 deltagere – vi skal tilbage til 1985 for 
at finde et større deltagertal ved Skovforeningens ekskursion.

ekskursionens vært var keld Hundebøl som er formand for Fromsseier 
Plantage A/S, og ekskursionen blev ledet af skovfoged Mogens Lunde. Di-
rigent var den altid veloplagte direktør niels elers koch, Skov & Landskab.

I dette nummer af Skoven præsenteres ejendommen samt de anvendte 
kulturmetoder. I næste nummer omtales metoder til at forøge værdien af 
skovens produkter og at opnå stabil skov.

Red.

Skovejer Keld Hundebøl. Skovfoged Mogens Lunde.
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Plantagen bestod i første generation af rødgran med lærk og skovfyr. Stormen i 1999 fjernede de fleste af de bevoks-
ninger som ikke var skovet tidligere. Fremover ønsker man en mere stabil skov med træarter der kan yde en højere 
produktion, såsom douglas, sitka og grandis. Billedet viser et område hvor de gamle lærke overlevede stormen og er 
blevet underplantet med douglas og thuja (desuden ses noget selvsået lærk).

Fromsseier rammes tit af forårsnattefrost, og det giver mange problemer i kulturfasen. I begyndelsen af maj 2011 var 
der nattefrost tre nætter i træk. Der kom omfattende skader på såvel rødgran som ældre bøg i op til fem meters højde. 
Tre uger senere har træerne sat nye skud, men ved gentagne frostskader bremses væksten og med risiko for at træerne 
til sidst går ud.
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På de fleste kulturarealer 
rydder man stød og laver 
dybdepløjning.

Der er en sikker kul-
turstart og ingen efterbed-
ring, og pesticider er ikke 
nødvendige.

Dybdepløjning giver mu-
lighed for at plante stort 
set alle træarter i stedet for 
at plante ren rødgran.

kulturmetoden på Fromsseier efter 
renafdrift omfatter i øjeblikket fjer-
nelse af rødder fra den gamle be-
voksning og dybdepløjning (reolpløj-
ning hvor der vendes rundt på de 
øverste jordlag). Distriktet nævner 
en række fordele ved denne metode:
#  Dyb jordbearbejdning: Bedre rod-

udvikling og bedre vandforsyning 
fordi al-laget er brudt og fordi 
humuslaget er kommet ned i en 
meters dybde.

#  Træartsvalg: Betydeligt friere end 
valg af ren rødgran.

#  Plantning kan ske med maskine – 
besparelse afhængig af plantetal.

#  Planteafgang: Ses stort set ikke 
fordi der ikke er græs de første år. 
Ingen efterbedring (ikke engang 
forår 2008). Især de vanskeligere 
arter som douglas, thuja, sitka 
o.lign klarer sig tydeligt bedre.

#  Ingen kemi: Hverken biocider eller 
herbicider nødvendige til at ren-
holde for ukrudt eller undgå an-
greb af snudebiller – fordi jorden 
er helt ren de første år.

#  Rodfordærver: Tæt på ”nulstillet”, 
se boks.

- vi har brugt reolpløjning i mange 
år, sagde skovfoged Mogens Lunde. 
efter stormfaldet i 1999 blev alle 
store flader pløjet, omkring 200 ha. 

Areal med reolpløjning
vi så reolpløjning i praksis på et 
areal hvor der havde stået rødgran 
fra 1965. Bevoksningen var skadet af 
stormene i 1999 og 2005, og den var 
fornylig afdrevet. 

- et af målene med driften er at 
skifte træart for at komme væk fra 
de store flader med rødgran. Det er 
meget svært at plante douglasgran 
uden pløjning, og det er absolut 
nødvendigt at pløje hvis vi skal 
plante løvtræ. 

- Uden pløjning kommer der 
hurtigt græs, og det vil hurtigt få 
træerne til at fryse væk. 

- vi pløjer også ved nåletræ fordi 
det betyder at rødderne går dybere, 
og træerne bliver mere stabile.

- Der er et hårdt al-lag i godt en 
halv meters dybde næsten overalt 
i plantagen. Hvis der falder meget 
regn i en periode forsumper over-
jorden. er det derimod tørt kan rød-

derne ikke hente vand fordi de har 
svært ved at komme gennem alen. 

- Det koster selvfølgelig en del at 
lave den behandling – godt 14.000 
kr/ha. Det skal imidlertid sammen-
holdes med at planterne starter 
med det samme, der er ingen efter-
bedring og ikke behov for yderligere 
kulturpleje. vi mener det løber 
rundt økonomisk i forhold til et 
traditionelt kulturanlæg.

- På dette areal kostede stød-
rydning 8.000 kr/ha. Hvis der er 
tale om et større areal koster det 
mindre. Støddene fjernes og ned-
deles ved fast vej, og de kan bruges 
til fyring. 

- Jeg mener prisen er meget 
realistisk, sagde skovrider Michael 
Gehlert, Skovdyrkerforeningen vest-
jylland. vi tager 12-14.000 kr/ha for 
dybdepløjning, og jeg mener det er i 
orden ved intensive anlæg. 

- Udover de fordele du har nævnt 

Kulturmetoder til 
mere stabile træarter

Stød og grene er fjernet. Reolploven har lagt overjorden ned i dybden, så al-laget 
er brudt og kommet op i overfladen. Det er nu klar til plantning med maskine.
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ved pløjning vil jeg tilføje at man 
kan vælge plante- og rækkeafstand 
uafhængigt af den forrige bevoks-
ning. Plantning bliver billigere, og 
man kan renholde mekanisk hvis 
det er nødvendigt.

Fortidsminder
Dybdepløjning er en effektiv metode 
til at anlægge ny skov. Men det kan 
jo skade fortidsminder i jorden – er 
det overhovedet lovligt?

- Som udgangspunkt er dybde-
pløjning lovligt, sagde afdelingsleder 
Tanja olsen, Dansk Skovforening. 
Men hvis der dukker fortidsminder 
op har man pligt til at stoppe arbej-
det med det samme og kontakte det 
lokale museum. De vil så vurdere 
om man kan fortsætte, og hvis de 
mener der er behov for yderligere 
undersøgelser skal skovejeren be-
tale for dem.

- en anden mulighed er at spørge 
museet før arbejdet går i gang. Hvis 
museet mener der er muligheder 
for at finde fortidsminder kan de 
beslutte at se på sagen. Mindre un-
dersøgelser betales af museet, mens 
større undersøgelser skal betales af 
skovejeren.

Plante- og dyreliv
- Jeg synes det er et meget voldsomt 
indgreb at humuslaget lægges ned i 
¾ meters dybde, mente skovpolitisk 
medarbejder nora Skjernaa Hansen, 
Danmarks naturfredningsforening. 

De smådyr der lever i overjorden 
forsvinder. Der er også risiko for 
udvaskning af næringsstoffer hvis 
arealet ligger ned til vådområder.

- et andet problem er at man fjer-
ner alt dødt ved – ikke blot grene og 
stammer, men også stød – og det er 
levested for mange arter. I danske 
skove som helhed ligger der kun 5 
m3/ha dødt ved – og i denne plan-
tage er det nok lavere.

- Med hensyn til fortidsminder er 
det i orden hvis man følger de ret-
ningslinjer som Tanja olsen nævner.

Men er det ikke værd at tage de 
gener med hvis man kan få nye træ-
arter ind i skoven, blev der spurgt?

- Målet om mere løvtræ er forbil-
ledligt, og det er godt at undgå pe-
sticider, svarede nora Skjernaa. Men 
kan det ikke nås mere skånsomt, fx 
med en rækkevis behandling?

Reolbor
Det var stikordet til Frans Theilby 
som i mange år har arbejdet med 
driftsteknik og netop er gået på 
pension fra Skov & Landskab i vejle.

- Jørgen neckelmann har lavet en 
række kulturforsøg som viser at re-
olpløjning er meget effektiv i hede-
plantager. Men der er også ulemper, 
og derfor udviklede vi for nogle år 
siden et reolbor til montering i kra-
nen på en gravemaskine. 

- Reolboret vender rundt på jor-
den, ligesom ploven. Men det laver 
kun et hul på 40 cm i diameter og 

Der var en hel del stedmoderblomster 
på det tidligere reolpløjede areal.

Stødene udgør efter tørring et udmærket brændsel til fjernvarme.

En douglas-thuja kultur 10 år efter reol-
pløjning – umiddelbart ligner skovbun-
den de fleste andre steder i skoven. 

Økonomien ved kulturanlæg (kr/ha)
entreprenøren rydder stød og det groveste kvas ud til energiformål  8.000
”Finrydning” med gummiged  1.800
Reolpløjning 4.000
Jævning af agerrender  600
I alt 14.400

Reolboret laver et hul på 40 cm dia-
meter. Derpå løfter man boret, vinkler 
det og fylder jorden ned i hullet igen.



berører derfor kun 5% af arealet.
- Det koster i øjeblikket 4 kr/stk 

ved 120 huller i timen. Med 3000 
planter pr. ha kommer man altså 
op på 12.000 kr/ha. Der er dog tale 
om en prototype som sikkert kan 
forbedres. 

- vi laver forsøg med virkningen 
på såvel barrods- som dækrodsplan-
ter. Boret går ned i 70 cm dybde, og 
det gennemborer altså al-laget.

Certificering
Hvis skovdriften er certificeret, kan 
man så bruge stødoptagning og re-
olpløjning?

- Reglerne for PeFC certificering 
er under revision for tiden, men vi 
kan se på de regler der gælder lige 
nu, svarede formanden for PeFC, 
niels Peter Dalsgaard. Stødoptag-
ning kan godt accepteres, men fuld-
bearbejdning må afvises. Man skal 
altid forsøge at begrænse jordbe-
arbejdning.

- Hvis der er et al-lag i jorden er 
driften ikke bæredygtig, og det kan 
være et godt argument for jordbe-
arbejdning. Men det bør ske med 
ved at bearbejde en del af arealet, 
fx med et reolbor, og ikke med fuld-
bearbejdning.

Noget efterlades
Reolpløjningen betyder at sand fra 
undergrunden lægges op på over-
fladen, og den nuværende plante-
vækst placeres længere nede. Det 
ser umiddelbart meget drastisk ud 
– vil det overhovedet komme til at 
ligne skovjord igen?

Det kunne vi se på punkt 4 hvor 
der var pløjet i 2001. I denne kultur 
var jorden dækket af forskellige 
græsser samt en hel del stedmoder-
blomster. Hvis ikke vi havde kendt 
forhistorien var der næppe nogen af 
deltagerne der havde gættet der var 
lavet reolpløjning.

Det kunne være interessant at 
undersøge nærmere hvilke planter 
der indvandrer på et sådant areal, 
og hvor hurtigt de kommer, og 
hvordan jordbunden i det hele taget 
påvirkes.

Mogens Lunde kommenterede 
nogle af indlæggene. Han påpegede 
at det kun er de kraftige rødder der 

ryddes, og at entreprenøren får be-
sked på at efterlade nåle og græs.

keld Hundebøl tilføjede at stød-
rydning gør det langt lettere at fær-
des på arealet. Det er især en fordel 
hvis man planter juletræer eller 
klippegrønt.
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Jordbundsanalyse i afd. 5b 

5 b-over 5 b-under

Rt 4.1 5.3

Pt .6 .2

Kt 1.7 .6

Mgt .6 .2

Mnt 2.9 1

C .45 .19

N .043 .037

Effekten af stødrydning på rodfordærver
Af seniorrådgiver Iben M. Thomsen, Skov & Landskab, kU-LIFe

Figuren stammer fra et stødrydningsforsøg i Frøslev Plantage, natursty-
relsen Sønderjylland

Anlagt i 1964 efter rødgran med udbredt rådangreb. 4 parceller, hvoraf 
parcel A og C blev stødryddet. Tilplantet med 2/2 rødgran og 1/1 skovfyr. 

Fra 1967 til 1990 blev parcellerne jævnligt gennemgået for døde planter. 
Rodfordærver blev vurderet som årsag til 32 % af planteafgangen i hele 
forsøget. På de to parceller uden stødrydning blev der fundet 3 gange så 
mange planter dræbt af rodfordærver som på de stødryddede parceller.

Stødrydning havde også en effekt på omfanget af rodfordærverråd i 
stammerne, men virkningen aftog med alderen. Parcel C (■) er et eksem-
pel på en vellykket stødrydning: næsten intet råd ved første tynding og 
lavere rådfrekvens ved de to næste tyndinger.

Thomsen, I.M.; Morsing, M. 2005: Stødrydning mod rodfordærver. videnblad 8.7-30. 
videntjenesten for Skov og natur. Skov & Landskab.

Internationale resultater med stødrydning
I et litteraturstudie over den kendte viden blev det konkluderet, at stød-
rydning kan: 
a)  Reducere omfanget af råd i rødder og den nedre del af stammen i den næ-

ste generation af nåletræ (ikke kun rodfordærver, men også andre svampe).
b)  Forbedre etablering af planterne i kulturstadiet og medføre lavere dø-

delighed.
c) I nogle tilfælde øge tilvæksten (højdevækst og volumen).
vasaitis, R.; Stenlid, J.; Thomsen, I.M.; Barklund, P.; Dahlberg A. 2008: Stump Removal 
to Control Root Rot in Forest Stands. A Literature Study. Silva Fennica 42(3): 457-483.
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 Parcel C  Parcel A  Parcel B  Parcel D   Stødryddet  Ikke stødryddet

Figur 1. Rådfrekvensen ved tre tyndinger i et stødrydningsforsøg, parcel A 
og C stødryddet. I gennemsnit er der signifi kant mindre råd i de stødryd-
dede parceller (kurver). Dette skyldes især, at den ene parcel (C) har tyde-
ligt mindre råd i alle årene (søjler).
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På Fromsseier vil man for-
øge vedproduktionen ved 
at tilføre næringsstoffer fra 
aske fra flisfyrede varme-
værker samt spildevands-
slam. 

Rødgran erstattes med 
douglas og grandis hvis 
nåle omsættes hurtigere.

Varmeværkerne efterlyser 
mere viden om miljøforhold 
ved flisfyring.

Jordbunden i Fromsseier Plantage 
er meget fattig på næringsstoffer, 
især fosfor. Udgangspunktet har fra 
naturens hånd været mager sand-
jord, men den er yderligere forringet 
gennem svedjebrug i middelalderen, 
efterfølgende hedevegetation og se-
nere tilplantning med ren rødgran. 
Jordbunden er derfor stærkt forsuret 
og har udviklet et al-lag.

- Denne tilstand ønsker vi at 
ændre, sagde Mogens Lunde på 
ekskursionen. Derfor tilfører vi 
næringsstoffer med aske fra varme-
værker og med spildevandsslam.

Mogens Lunde tilføjede at der 
også er behov for at tilføre nærings-
stoffer i en del førstegangstyndinger 
hvor træet flises. Den næring der 
fjernes med flisen skal tilbageføres.

Udspredning af aske
vi havde lejlighed til at se to bevoks-
ninger hvor der var udbragt aske – 
sitka fra 1989 og rødgran fra 1983. 

Asken stammer fra flisfyrede 
varmeværker. 

- Asken skal analyseres af varme-
værket, så mængden af tungmetaller 
overholder Bioaskebekendtgørelsen, 
sagde Mogens Lunde, og disse reg-
ler er håndterbare.

Bedre skovproduktion
via jordbundsforbedring

Maskine fra Bredal til udbringning af aske fra varmeværker.

Der udspredes så små mængder aske – 0,3 kg/m2 – at det er svært at få øje 
på den. Det eneste synlige er slaggen der ligner små sten.
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Tabel 1 viser en analyse af næ-
ringsstofferne i asken. Det svarer til 
en gødning med nøgletallene 0-2-5 
plus mikronæringsstoffer.

Der er fastsat overgrænser for 
mængden af aske udtrykt i ton tør-
stof pr. ha inden for et bestemt tids-
rum (aske leveres ofte med en ret 
høj vandprocent).

- Asken kommer fra værker i Øl-
god og vejen som skal bortskaffe 
asken. vi modtager betaling for at 
modtage den, og økonomien er om-
kostningsneutral efter transport og 
udspredning.

- Maskiner fra landbrug kan ikke 
køre i skoven, men i Sverige findes 
flere egnede maskiner til skoven. 
Herhjemme har Bredal lavet en 
glimrende maskine som er ret høj-
benet og dermed terrængående.

vi så maskinen i aktion mens den 
kørte ind gennem en bevoksning (foto 
se næste artikel). Den giver en god 
spredning. Der udbringes 3 tons/ha, 
svarende til 300 g/m2, og det er så 
lidt at det er meget svært at se hvor 
der har været udbragt aske; det me-
ste falder ned mellem græsstråene.

Det eneste synlige tegn er slagger 
fra kedlen som udgør omkring 10% 
af den tilførte aske. Slaggerne er 
hårde, glasagtige knolde af størrelse 
op til en golfbold.

Slaggerne ligner småsten og 
frigiver næppe næringsstoffer. De 
generer sådan set ikke nogen – men 
der er heller ikke nogen grund til 
bringe dem ud. De burde fjernes, og 
det må være ret let for varmeværket 
at lave en mekanisk sortering.

Mertilvækst
et af formålene med udbringning af 
aske skulle være at øge produktio-

nen på den magre jord.
- vi har kun få erfaringer med 

askeudbringning, fortalte Lars ve-
sterdal, Skov & Landskab. På de 
mest fattige lokaliteter ser det ud til 
at vi kan få en mertilvækst, men på 
den lidt bedre hedejord er gevinsten 
usikker. Jeg vil dog anbefale at fort-
sætte med udbringning. 

-  Den aske i bringer ud bør være 
hærdet, så næringsstofferne frigives 
over en årrække. og når I laver flis af 
tyndingstræer vil jeg anbefale at for-
tørre, så nålene kan drysse af, så der 
efterlades mest muligt i form af nåle.

Den følgende artikel bringer en 
oversigt over forsøg med gødskning.

vivian kvist Johannsen, Skov & 
Landskab, oplyste at man udfører 
flere forsøg med udbringning af 
aske i samarbejde med HedeDan-
mark. Der undersøges bl.a. biologisk 
mangfoldighed og næringsbalance.

Debat
Der var en del debat under dette 
punkt.

- Det kan ikke undgås at tilfør-
sel af aske påvirker flora og fauna, 
sagde skovpolitisk medarbejder 
nora Skjernaa Hansen, Danmarks 
naturfredningsforening. vi er på en 
af de få næringsfattige lokaliteter, 
og vi bør bevare de arter som hører 
hjemme her.

Skovene skal levere mange ydel-
ser til samfundet, bl.a. bioenergi, 
for at bistå med omlægning til et 
fossilfrit samfund. Men kan skovene 
levere mere end i dag?

- Skovene kan bestemt levere 
mere, sagde direktør Jan Sønder-
gaard, Dansk Skovforening. vi er 
gået sammen med flere andre orga-
nisationer – HedeDanmark, Skovdyr-
kerforeningerne, naturstyrelsen og 
Skov & Landskab – for at fjerne bar-
riererne for biomasse. vi vil levere 
troværdig information om skove og 
biomasse, så samfundet ikke føler at 
der er problemer med udnyttelsen.

- Der er mange som efterspørger 
mere viden, sagde forstfuldmægtig 
Marie-Louise Bretner, Dansk Skov-
forening. varmeværkerne vil være 
sikre på at biomassen er i orden.

- Sidst på året kommer der en 
eU-rapport hvor der advares mod at 
udnytte biomasse fra naturarealer. 
Man vil undgå at der sker ændring 
i arealanvendelsen som følge af ud-
nyttelse af biomasse, så naturvær-
dier forsvinder.

- Skovforeningen ønsker lige kon-
kurrence mellem forskellige typer 
biomasse. Derfor vil vi undgå at 
der bliver strammere regler for bio-
masse fra skov i forhold til andre 
former for biomasse.

Slam i skoven
Fromsseier har også arbejdet for at 
tilføre næringsstoffer gennem slam 
fra spildevandsanlæg.

- vi har bøvlet i ti år med myn-
dighederne, sagde keld Hundebøl. 
For nogle år siden kom vi ind i Bil-
lund kommune, og det har givet 
hurtigere sagsbehandling. 

- Skoven har glæde af nærings-

Tabel 1. Askens indhold af nærings-
stoffer, kg/ton tørstof

Grundstof Kg/ton

Fosfor (P) 20

kalium (k) 48

Calcium (Ca) 206

Magnesium (Mg) 26

Jern (Fe) 12

natrium (na) 20

Mangan (Mn) 15

Zink (Zn) 5

Bor (B) 3

Kultur af vintereg med lind og rødel hvor der netop er udbragt spildevands-
slam. Egen blev stærkt frostskadet i starten af maj 2011 og var her tre uger 
efter ved at sætte nye skud. Linden står fuldt beløvet.



stofferne, men jeg føler også det gi-
ver god mening at vi er recipient for 
det omgivende samfund.

vi så en kultur, plantet i 2001 
efter stormfald, med 60 % eg (F707, 
vintereg Hald ege), 20 % lind (Polen 
nv) samt 20 % rød-el. 

- Her har vi lige tilført hygiejnise-
ret og kontrolleret spildevandsslam, 
sagde Mogens Lunde. Det må anven-
des uden hygiejniske begrænsninger 
– hvis man udbringer det på græs 
må man sætte køer ud en uge efter. 
vi får betaling for at modtage slam-
met, og derfor forventer vi at ud-
bringningen er omkostningsneutral 
for skoven.

nedenfor ses indholdet af næ-
ringsstoffer (målt på tørstof) og 
samlet mængde ved 10 tons slam pr. 
ha, svarende til 2,2 tons tørstof:
n:  4,3 % 95 kg/ha
P:  2,8 % 62 kg/ha
k:  0,2 % 4 kg/ha
- Det er ærgerligt at der er så lidt 
kalium. Slammet må bruges på alle 
arealer med kvælstofkvote. vi har 
planlagt at bruge det i pyntegrønt 
samt 1-2 gange i kulturer.

Certificering
Harmonerer udbringning af aske og 
slam med certificering?

- Ifølge de nuværende regler for 
PeFC kan udbringning af aske eller 
slam accepteres under visse betin-
gelser, svarede formanden for PeFC, 
niels Peter Dalsgaard. Det kræver 
at jorden er meget mager, så der er 
behov for næringsstofferne. 

- Men hvis driften er indrettet så 
den kræver tilførsel af aske, er det 
ikke bæredygtigt. Målet er at fjerne 
så få næringsstoffer som muligt fra 
skoven.

- Jeg synes det er et eksempel på 
forherligelse af udpining af jorden, 
sagde skovejer egon Bennetsen. Pro-
blemet er at der gælder de samme 
regler for certificering i øst og i 
vest. næringsmangel er et udtalt 
problem i den vestlige del af landet.
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Omsætning af løvet
Fromsseier er gang med en omlægning af træartsvalget fra næsten ren 
rødgran til en blanding af flere arter af nåletræ og løvtræ. en af be-
grundelserne er at løvet skal omsættes hurtigere, så næringsstofferne 
kan frigives til gavn for den stående bestand. 

- nåletræarternes nedfaldne nåle omsættes meget forskelligt, sagde 
Mogens Lunde. I rene rødgran- og sitka-bevoksninger kan der ligge 
mange års nålefald. Derimod omsættes nålene fra især douglas og gran-
dis meget hurtigere. Der ser ikke ud til at ligge mere end 1-2 års nåle, og 
muldlaget virker kraftigere. 

- Derfor planter vi ikke længere rødgran eller sitka i renbestand, da det 
sandsynligvis vil forsure jordbunden. vi sørger altid for at have en ind-
blanding af douglas eller anden jordbundsforbedrende træart med. Det 
er så meningen at denne arts indblandingsprocent skal stige efterhånden.

Disse indtryk understøttes delvist af forsøg fra Skov & Landskab:

- Denne figur er fra en undersøgelse af det organiske lag (morlaget) 
under 7 træarter i 7 af Skov & Landskabs træartsforsøg fordelt over 
Danmark, sagde Lars vesterdal. værdier med forskelligt bogstav er med 
statistisk sikkerhed forskellige. Det viser sig at:
#  Contortafyr havde størst mængde kulstof i det organiske lag, dvs. den 

mest langsomme omsætning, og næringsstofferne udnyttes dårligt.
#  Sitkagran og rødgran havde mindre kulstofmængde end contortafyr, 

men mere end bøg.
# Douglasgran var ikke forskellig fra rødgran/sitkagran, grandis og bøg.
#  Grandis ophobede mindre kulstof end rødgran og sitkagran (dette er 

også kendt for andre Abies-arter, fx alm. ædelgran).
# eg havde mindst kulstof ophobet.
- Jeg kan tilføje at forsøg med alle løvtræarter viser at løv generelt har 
bedre omsætning, og at lind er har den hurtigste omsætning af alle arter.
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Træart og kulstofmængde i det organiske lag
7 træartsforsøg plantet 1964

Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

Forstplant tilbyder
udsøgte planter

FORSTPLANT
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Af Lars Vesterdal, Karsten  
Raulund-Rasmussen og Morten 

Ingerslev, Skov & Landskab 

Forsøg viser at kun på den 
magreste hedejord er der 
med sikkerhed mertilvækst 
ved at tilføre aske. Der sy-
nes især at være mangel på 
kvælstof.

Hvis der laves flis anbe-
fales det at tilføre nærings-
stoffer som kompensation.

I Danmark gødskes produktionsbe-
voksninger normalt ikke. 

Det skyldes først og fremmest 
resultaterne fra Statsskovvæsenets 
gødskningsprøveflader (NPK). De 

viste beskedne mertilvækster, og 
at mertilvæksten ikke kunne betale 
meromkostningen. 

Hvorfor er der så beskedne mer-
tilvækster?
●  nedfald af kvælstof med nedbø-

ren er generelt høj i Danmark 
(kvælstof stammer fra landbrug, 
biler og kraftværker, red.).

●  Forsøgene blev først og fremmest 
udført i ældre gran pga. ønske om 
kort forrentning af omkostningen.

Gødskningsforsøg
I princippet kunne man forvente, at 
der på meget næringsfattige jorde 
tilføres tilstrækkeligt med n fra 
luften til, at næringsstoffer i asken 
kunne lede til en øget tilvækst. 
Der findes desværre ingen danske 
forsøg, der klart kan besvare dette 
spørgsmål, men der er lavet en del 
forskning i de øvrige nordiske lande. 

I eU projektet WooD-en-MAn 

(karltun et al. 2008) er der en over-
sigt over erfaringer fra Sverige og 
Finland på dette område. Resulta-
terne er ret entydige:
●  Tilførsel af flisaske (0,3-9 t/ha) re-

sulterer ikke i øget tilvækst – og 
heller ikke i tilvækstnedgang.

●  Den begrænsende faktor for træ-
vækst er i de fleste tilfælde kvælstof.

●  Så længe kvælstof er det begræn-
sende næringsstof, vil andre næ-
ringsstoffer (fx P, Ca, k i asken) 
ikke resultere i øget tilvækst.

●  Tilførsel af aske sammen med 
kvælstof gav heller ikke øget til-
vækst sammenlignet med tilførsel 
af kvælstof alene.

Under danske forhold har et gødsk-
ningsforsøg i ung gran også antydet, 
at man på de fleste skovlokaliteter 
ikke kan forvente øget produktion 
som følge af tilførsel af aske. Tabel 
1 viser relative tilvækster (kon-
trol=100) fra et gødskningsforsøg på 

Askens indflydelse på tilvæksten

Kompensation med aske er en oplagt mulighed i Fromsseier, mener Skov & Landskab. Det anbefales at bruge hærdet 
aske og ikke tilføre for store doser (op til 3 tons pr ha per gang og maksimalt 3 gange 3 tons på 75 år). Det tilføjes dog at 
man må ikke forvente ”afgørende positiv mertilvækst”; formålet er at opretholde biomasseproduktionen på langt sigt.



tre lokaliteter i Jylland med forskel-
lig bonitet. 
●  På de to mindst næringsfattige 

lokaliteter var der ingen statistisk 
sikker øget tilvækst ved tilførsel 
af Pk, mikronæringsstoffer samt 
kalk (”Pk cocktail”). 

●  Øget tilvækst var kun tydelig ved 
samtidig tilførsel af 100 kg n og 
”Pk cocktail”. 

●  På den mest næringsfattige loka-
litet (nørlund Plantage syd for 
Ikast) var der dog effekt af ”Pk 
cocktail” alene.

●  Trods den overbevisende til-
vækst er det tvivlsomt, om det vil 
kunne betale sig over en omdrift 
(lang forrentningstid).

●  næringsstofmangel opstår først 
og fremmest i yngre bevoksnin-
ger (hvor behovet er størst).

Gødskning I Fromsseier
Jordbunden i Fromsseier Plantage er 
fattig, tilsyneladende især på P og k, 
idet C/n forholdet viser en rimelig sta-
tus for n. Dette kunne tyde på at der 
sker en vis deposition (som er målt til 
20-30 kg n/ha/år i Randbøl Hede om-
rådet, under 10 km fra Fromsseier). 

Der kan være risiko for, at udtaget 
af Ca, Mg og k med biomasse kan 
komme til at overstige frigivelsen 
af næringsstoffer fra forvitring af 
jordens mineraler.

Disse forhold kan give anledning 
til at tro på en vis positiv effekt af 
gødskning, hvis alle næringsstoffer 
bliver tilført, først og fremmest i 
yngre bevoksninger.

Udtag af grene, hugstaffald og 
stød vil givetvis være problematisk 
på disse jorde (lavt P, k og Rt)

Derfor vil vi anbefale, at der kom-
penseres for udtaget, især hvis det 
gentages (efter 2. tynding og efter 
evt. renafdrift).

Kompensation med aske er en 

oplagt mulighed med den nye Bio-
askebekendtgørelse.

Asken skal være hærdet.
Der må ikke tilføres for store do-

ser (op til 3 tons pr ha per gang og 
maksimalt 3 gange 3 tons på 75 år).

Forvent ikke afgørende positiv 
mertilvækst.

Formålet er at opretholde bio-
masseproduktionen på langt sigt.

en nordisk forsøgsserie viser 
stadig negativ effekt på tilvækst 
tyve år efter 1. tynding, hvor alt 
blev taget ud.

Fortørring, så nålene bliver i 
skoven, er positivt, men vi tror kun 
at det løser en del af problemet. 
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Tabel 1. Gødskning af ung rødgran. Relativ tilvækst 4 år efter gødskning.

Distrikt Tilvækst, 
m3/ha/år Kontrol 100 kg N PK 

cocktail
100 kg N

+ PK cocktail

nørlund 4 100 138 130 236

Feldborg 7 100 112 111 153

Sjørup 12 100 115 114 143

Raulund-Rasmussen et al. upub.

www.toveksskogsmaskiner.se
www.toveksskogsmaskiner.se

Kig forbi Aunsbjerg Gods  v/ Kjellerup
Torsdag 22. sept.kl. 14-18:00 Fredag 23. sept. kl. 09-17:00
Vi kører med skovmaskinerne 10H og 5H samt udkører 5F og her får du mulighed for at opleve vore
maskiner på tæt hold. Mød også repræsentanter fra vores danske servicepartner - Euromatic, Viborg.
Gå ikke glip af denne mulighed.

Kontakt os for yderligere information!

DEMO-DAGE  

 22. - 23. SEPTEMBER 2011

www.toveksskogsmaskiner.se

Salg: Leif Rosell +46 730 85 4600
Service Danmark v/Euromatic
Poul Thuesen 51 44 15 55
www.euromaticaps.dk
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Af skovfoged Mogens Lunde  
og skovejer Keld Hundebøl

Selskabet ejer fem planta-
ger som er under omlæg-
ning til mere stabil skov 
med højere vedproduktion. 

Ejendommen omfatter 
også en dyrehave og en 
fabrik til varmebehandling 
af træ.

Fromsseier Plantage A/S består af 
følgende ejendomme; beliggende i to 
samlede enheder:
Fromsseier Plantage
Dalagergård Plantage
Resenhus Plantage
Skaejbanke Plantage
Rankenbjerg Plantage 

Grundlæggende drives plantagerne 
således at de vil blive i stand til at 
præstere et overskud. Det er by-
dende nødvendigt at der kommer 
mere fokus på økonomien i forskel-
lige driftsformer. 

Ejerskab
Fromsseier Plantage er grundlagt 
af tekstilfabrikant Moresco i 1892. 
navnet er videreført fra en af de 
hedegårde, hvorpå plantagen blev 
etableret. 

Moresco var en visionær og 
handlekraftig person, som påtog sig 
den store egnsudviklingsopgave, det 
var at etablere nåleskov på den fat-
tige lokalitet.

ejendommen forblev i Moresco 
familiens eje til 1981, hvor den blev 
overtaget af Møller H. Merrild.

I 1997 køber keld Hundebøl Plan-
tagen og stifter Fromssseier Plan-
tage A/S. Selskabet overtager året 
efter Dalagergård Plantage, og i 2001 
yderligere Resenhus, Skaejbanke og 
Rankenbjerg Plantager. 

Plantagerne er præget af storm-
faldet i 1999 som afviklede resterne 
af 1. generation. Der faldt 60.000 m3 
på 250 ha.

Driftsformål
Bestyrelsen har opstillet overord-
nede retningslinjer for plantagerne:

”Det er vort ønske 

A :  at opretholde ejendommen i nu-
værende velplejet tilstand,

B :  at værne, bevare og udbygge 
ejendommens historiske forhold,

C :  at udvise respekt for tidligere 
generationers etablering og drift 
af ejendommen,

D :  at bevare roen/stilheden igennem 
myndig forvaltning af lovgivnin-
gen om færdsel på ejendommen,

e :  at udøve professionel plantage-
drift med skyldig hensyntagen til 
ovenstående.” 

Driftsgrene
Plantagerne rummer en række 
driftsgrene: vedproduktion – pri-
mært nåletræ – juletræer og klippe-
--grønt, udlejning af bygninger til 
beboelse og erhverv, udlejning af 
arealer til jagt, landbrug – primært 

produktion af græs – samt Celloc, 
produktion af varmebehandlet træ.

Der er p.t. 4 fastansatte medar-
bejdere, heraf 1 funktionær. Stort 
set alt maskinarbejde bliver udført 
af eksterne entreprenører.

Skovbruget
Tabellen viser træartsfordelingen i 
plantagerne. omkring ¾ af de ved-
producerende arealer er under 30 
år. Det er resultatet af en koncen-
treret anlægsperiode omkring 1900 
samt stormene i 80 érne og ikke 
mindst stormen i 1999. 

Løvtræ udgør 13% af arealet, 
hvoraf hovedparten er anlagt de 
seneste tyve år. 

Vedproduktion
Plantagerne er i skovbrugsmæssig 
forstand meget unge. Tilplantningen 
af Fromsseier Plantage begyndte i 
1892, mens Dalagergaard Plantage 
er tilplantet fra omkring 1920.

kort fortalt blev der plantet rød-
gran og bjergfyr. Ren rødgran på de 
arealer man vurderede som bedst, 
en blanding nogle steder, og ren 
bjergfyr på de fattigste arealer. kun 
i området tæt på plantørens bolig 
blev der plantet løvtræ.

I begyndelsen af 1950 érne til 
starten af 1960 érne kom der flere 
træarter til, især nåletræer fra nord-
vestamerika. Det drejer sig primært 
om douglas, grandis, sitka og tsuga. 

vi ønsker fremover at øge pro-
duktionen af vedmasse. Dette skal 
primært ske ved at overgå til træ-
arter med mulighed for en højere 
produktion. Det vil sige et skifte fra 
rødgran, skovfyr og lærk over mod 
douglas, sitka og grandis. 

Dette må nødvendigvis primært 
ske ved tilplantning. Det er derfor 
vigtigt at der til stadighed er tilgang 
til et velundersøgt og lokalitetstil-
passet plantemateriale.

Såfremt der opstår egnede selv-
foryngelser af douglas, sitka eller 
tsuga anvender vi dem selvfølgelig.

Fromsseier Plantage A/S

Ved alle indfaldsveje til plantagen er 
opsat et spejlmonogram med planta-
gens logo.
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Klippegrønt
vi ønsker at øge vores produktion 
af klippegrønt; dette vil primært ske 
ved at øge arealerne med nobilis. vi 
producerer ca. 140 tons pr. år, med 
hovedvægten på nobilis. Mængden 
forventes at stige til ca. 250 tons i 
løbet af en kortere årrække.

vi producerer formklippede 
rødgran- og omorika-juletræer. 
Produktionen har været oppe på 
33.000 stk. – men vi ønsker at sta-
bilisere den på 10-15.000 stk. pr. ha. 
På grund af erfaringer med kraftige 
frostskader på nordmannsgran er 
der ikke plantet nordmannsgran i 
en årrække.

Andre driftsgrene
Udlejning af ejendomme
vi har p.t. 11 lejemål. For at til-
trække de rette lejere sættes ejen-
dommene i bedre stand når der er 
mulighed for det.

Udlejning af jagt
vi udlejer p.t. ca. 900 ha til 3 forskel-
lige jagtkonsortier. På restarealet 
sælges bukke- og hjortejagt, samt 
dagsarrangementer for selskaber.

Der er i området en stærkt sti-
gende bestand af kron- og dåvildt. 
Skadeniveauet er betydeligt. vi øn-
sker ikke en større bestand end den 
nuværende. 

Fra andre skove ved vi at en 
større bestand vil betyde store pro-
blemer med at få især douglas og 
grandis igennem kulturfasen. Derfor 
beder vi vore jagtlejere om at øge 
afskydningen af hundyr og kalve. 
Hvis dette ikke er tilstrækkeligt kan 
det blive nødvendigt at påbyde en 
kraftigere afskydning.

Dyrehave
Dyrehaven er oprindelig en hjorte-
farm, og den blev etableret af Møl-
ler Merrild i 1982. I starten var der 
kun dåvildt; avlsdyr blev indkøbt fra 
Romsø og Trolleholm.

Der er siden tilført kronvildt; 
avlsdyr fra Frank vigh-Larsen ”Skan-
dinavisk Dyrepark”. Den har i dag 
status som dyrehave. vinterbestand 
er 20 stk. kronvildt og 50 stk. dåvildt.

vi sælger dyr til afskydning; både 
trofæbærende hjorte samt kalve- og 
hundyr. veterinær status er kontrol-
leret TB-fri.

Landbrug
vi driver et beskedent areal. Pri-
mært arealer med græs inde i dyre-
haven, samt arealer hvor der produ-
ceres græs til vinterfoder og salg.

Frokosten blev indtaget på plænen foran Jagtgården, med udsigt over dyreha-
ven som rummer 20 stk kronvildt og 50 stk dåvildt.

Arealfordeling, ha

Alder Bøg Eg Andet 
løv

Gran 
rgr/sgr Fyr Andet 

nål
Pynte-
grønt Total

0-9 24 15 2   4 75 20 141

10-19 13 27 5 67 21 167 36 337

20-29 3 8 2 177 5 11 22 227

30-39 1 1 1 68   5   77

40-49 5 1 2 40   6   53

50-59 1 1 4 32   25   62

60-69 2   2 26   4   33

70-79 1 0   1   0   2

80- 2     4   0   6

Total 53 53 16 414 30 293 78 937

Landbrug 37
vildtagre 20
Hede, mose, sø 68
vej, huse 37
Ubevokset 12
I alt  1.111



Celloc
De nuværende ejeres ønsker at 
have forædling af egne træproduk-
ter tilknyttet ejendommen. I 1998 
etableredes det første lille anlæg til 
”varmebehandling” af egne træpro-
dukter.

I starten behandlede vi især 
rundstokke af vort eget udtyndings-
træ til anvendelse i have, park og 
legeplads.

efterhånden som vi fik erfaringer 
med anlægget, begyndte vi at disku-
tere hvorledes det indkøbte anlæg 
burde forbedres. I 2000 kunne vi 
indvie et nyt anlæg, bygget efter 
vore egne ideer.

Det nye anlæg gav os mulighed 
for at producere beklædningstræ, 
terrassebrædder m.m. efterhånden 
opstod der interesse for modifice-
ring af løvtræ, primært ask og bøg. 
Dette udfører vi som lønarbejde for 
forskellige savværker og grossist-
virksomheder.

For tiden producerer vi rund-
stokke og træ til byggeri (beklæd-

ning, terrasse m.m.). vi udfører 
modificering som lønarbejde, både 
løv og nål.

Slutprodukter for træet spænder 
vidt; massive køkkenbordplader af 
bøg og ask, dør-bundstykker, terras-
sebrædder, beklædning af bygninger

Det første anlæg er godkendt til 
varmebehandling af emballagetræ 
(eksport uden for eU) efter regel-
sættet i ISPM 15.

Den korrekte term for ”varmebe-

handlingen” er termisk modificeret 
træ (Thermally Modified Timber). 
Termisk modificering ændrer træets 
egenskaber på følgende punkter: 
-  Forbedret modstandsdygtighed 

mod svampeangreb
-  Forbedret formstabilitet (mindre 

svind og kvældning)
- Sænket ligevægtsfugtighed 
- Forbedret isoleringsevne

Læs mere på www.celloc.dk
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Eksempler på anvendelse af varmebehandlet træ fra Celloc.
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”Københavner-plantagerne”
Anlagt af grosserere i 1890’erne
Fromsseier Plantage er en af de plantager som i vest-
jylland kaldes ”grosserer-plantager” og af ejerne kal-
des ”københavner-plantager”. De ligger især omkring 
vorbasse og Grindsted og udgør et særligt kapitel i 
tilplantningen af den jyske hede.

Plantagerne er anlagt sidst i 1800-tallet af velha-
vende erhvervsfolk som ikke kendte noget til skovbrug 
eller til vestjylland. De blev anlagt på mager jord i 
egne hvor der stort set ikke voksede træer. 

Man havde dengang ikke særlig gode erfaringer med 
skovrejsning på heden. Mange plantninger gennem 
1800-tallet var mislykkede eller havde krævet mange 
flere anstrengelser end forventet. De københavnske 
grosserere vidste godt at de aldrig selv ville tjene penge 
på investeringen, men måske ville efterkommerne. kort 
sagt – de kom med meget risikovillig kapital.

en forklaring er at grossererne tilhørte det borger-
skab som voksede frem i takt med industrialiseringen 
sidst i 1800-tallet. en række grosserere blev lige så vel-
havende som den gamle overklasse, adelen.

Men penge var ikke i sig selv nok til at opnå en høj 
status og adgang til de bedre kredse i samfundet. Det 
krævede jord – fra gammel tid var det kun kongen og 
adelen som kunne eje store godser. en stor ejendom 
gav også mulighed for at opføre et landsted med park 
og for at drive jagt på egen jord.

Grossererne selv fremhævede ønsket om at udnytte 
deres velstand til gavn for almenvellet og fædrelandet 
– et emne som var særlig aktuelt efter tabet af hertug-
dømmerne i 1864. Flere grosserere var da også aktive 
på andre områder, bl.a. ved at skænke kunst.

Der manglede dog en organisation som kunne stå 
for det praktiske arbejde, og det kom da enrico Dalgas 
stiftede Hedeselskabet i 1866. Selskabet arbejdede 
især for opdyrkning af heden, men der var også behov 
for træ og for læ, samtidig med at en del jord var for 
ringe til landbrug. Derfor skulle der også plantes skov, 
og det var en opgave som private kunne bidrage til på 
linje med staten.

Hedeselskabet tilskyndede bønderne til at tilplante 
og tog bl.a. intiativ til at etablere aktieselskaber der 
kunne stå for opgaven. Men der var brug for mere kapi-
tal, og den skulle komme udefra. Bønderne var fattige, 

og afkastet fra plantagerne kom først efter mange år.
Den vigtigste person for Dalgas var grosserer Holger 

Petersen som fremstillede ”Løvegarn” på fabrikker 
i københavn og odense. Han har efter sigende sagt 
”Man skal tjene sine penge i københavn og bruge dem 
på den jyske hede”.

Holger Petersen havde gode kontakter til andre 
tekstilfabrikanter, og efter en besigtigelsesrejse i 1892 
begyndte flere andre grosserere at købe jord op. 

Holger Petersen havde selv i 1891 købt ”Baldersbæk” 
10 km vest for vorbasse. Året efter fulgte tekstil-
fabrikant Jacob Moresco med ”Fromsseier” nord for 
vorbasse. Hattegrosserer Skjold Børgesen købte Utoft 
ved Grindsted. 

et par år senere fulgte ejeren af Brede klædefabrik, 
William Salomonsen, med Slauggård lige vest for Froms-
seier. Bankdirektør Axel Heide købte i 1899 Gyttegård 
øst for Utoft; den blev i 1908 købt af grosserer Andreas 
Petersen som opkaldte plantagen efter sin kone med 
kælenavnet Gytte. Gyttegård ejes i dag af staten.

Fabrikant (senere nationalbankdirektør) Johannes 
Lauridsen købte Dalagergård, lige vest for vorbasse. 
Den ligger lige op til Dalgas’ private ejendom på Høl-
lund Søgård; han havde købt 415 ha tarvelig hedejord 
for 2 kr/ha i 1877. 

Lige syd herfor ligger i øvrigt Hovborg Plantage 
som er den eneste større plantage i området med en 
anden historie. kromanden på Hovborg kro tog i 1866 
initiativ til at stifte et aktieselskab som solgte aktier til 
et større antal lokale. Selskabet købte 375 ha hede og 
krat der herefter blev tilplantet.

københavnerplantagerne er således koncentreret i 
egnen omkring vorbasse og Grindsted, og de fik stor 
betydning for egnen. 

Med kapitalen fra københavn kunne egnens hus-
mænd få lønnet arbejde, både ved anlæg og senere 
pasning. Mange kunne kombinere arbejde i plantagen 
med arbejde i tørvemoserne og dermed få indtægter 
hele året. og der var mindre tilskyndelse til at søge 
lykken i Amerika.

Kilder:
Jørgen Selmer: Fromsseier – en københavnerplantage i vest-

jylland. Skippershoved 1993
Bo Fritzbøger: kulturskoven, Gyldendal 1994
Gyttegård Plantage, vandretursfolder
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Forstplant tilbyder
billige planter

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK
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Af chefkonsulent Hans Maltha 
Hedegaard, Dansk Skovforening

Prisen på boliger og er-
hvervsejendomme vil stige 
hvis skatten falder. 

Det gælder ikke for 
skove. Prisdannelsen på 
skovejendomme er ikke 

eller i meget begrænset 
omfang påvirket af skov-
brugets driftsøkonomi. Det 
siger SKAT.

Ændringer i jordskatterne kapita-
liseres ikke i handelspriserne på 
skov. Forholdet er en undtagelse i 
den almindelige økonomiske teori, 
men for skovbruget er afvigelsen ty-
delig og bekræftes af SkAT.

Forholdet blev drøftet i Skovpo-
litisk Udvalgs arbejde, og erkendel-
sen af de faktiske forhold er vigtig 
for de beslutninger, som politikerne 
skal træffe om fremtiden for de dan-
ske skove.

Prisstigning efter lempelse
Almindelig økonomisk teori siger, at 
en lempelse/ophævelse af betaling 
af jordskatter på en ejendom med-
fører en prisstigning. Dette gælder 

Lettelser i jordskatterne
øger IKKE prisen på skov

Skove vil ikke stige i værdi hvis ejendomsskatterne nedsættes eller fjernes. For det afgørende for prisfastsættelsen er det 
begrænsede marked for skove samt købernes villighed til at betale meget store beløb for skovenes herlighedsværdier.



både for boliger og for erhvervs-
ejendomme.

For boliger tager prisdannelsen 
udgangspunkt i, hvor meget en fa-
milie kan sætte sig i udgift for. en 
nedsættelse eller ophævelse af skat-
tebetalingen vil føre til, at prisen på 
selve boligen stiger, da den tidligere 
skattebetaling nu kan gå til renter 
og afdrag på boliglånet.

For erhvervsejendomme, hvor 
disses indtjeningsmæssige poten-
tiale (netto) er en af de betydeligste 
parametre i ejendommenes prisfast-
sættelse, vil samme forhold gøre 
sig gældende. Hér vil en sparet skat 
levne rum til en øget pris for ejen-
dommen. Altså vil lempelsen i et el-
ler andet omfang blive kapitaliseret 
i ejendommens pris – og dermed i 
den offentlige vurdering.

Ingen prisstigning
Men for erhvervsejendomme, der er 
prissat uden hensyn til ejendomme-
nes indtjeningsmæssige potentiale 

kan man ikke genfinde denne kapi-
talisering.

For hvis en større eller mindre 
indtjening fra ejendommen ikke 
spiller ind ved prisfastsættelsen af 
denne, hvorfor skulle en lempelse i 
beskatningen, der jo netop påvirker 
nettoindtjeningen, så gøre det?

For skove sker prisfastsættelsen 
i fri handel ikke – eller kun i yderst 
begrænset omfang – på baggrund af 
skovenes indtjeningsmæssige poten-
tiale. Det afgørende for prisfastsæt-
telsen er i stedet det begrænsede 
marked for skove samt købernes vil-
lighed til at betale meget store be-
løb for skovenes herlighedsværdier.

SKAT’s undersøgelse
Det er ikke noget Skovforeningen 
blot påstår. Det er en konklusion 
som SkAT har draget om driftsøko-
nomiens betydning efter en gennem-
gang af et meget betydeligt antal 
frie skovhandler.

SkAT konkluderer således:

”Prisdannelsen på skovejendomme er 
ikke eller i meget begrænset omfang 
påvirket af skovbrugets driftsøko-
nomi. Der er ganske vist en sammen-
hæng mellem høje priser på skove 
og højt ansatte ejendomsværdier … 
men handelsprisernes udvikling på 
skovejendomme har ikke udviklet sig 
i overensstemmelse med skovbrugets 
økonomi.

Populært sagt er god skov uden 
undtagelse dyr. Mindre god skov er 
ofte næsten lige så dyr.”

Det vil sige, at den forbedring i sko-
venes driftsøkonomi, der ligger i en 
nedsættelse eller afskaffelse af skov-
brugets jordskatter, ikke vil øge han-
delspriserne og derfor heller ikke 
efterfølgende de offentlige vurderin-
ger. og dermed udhules lempelsen 
heller ikke af efterfølgende stignin-
ger i den offentlige vurdering, der 
ville medføre en øget beskatning.
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Af Mathias Jensen, Skov- &  
landskabsingeniør (årgang 2011)

Der bruges for lidt tid på 
kernefagene – skovdrift og 
landskabspleje.

Fjernelse af adgangsprak-
tik giver dårligere kendskab 
til praksis og ringere moti-
vation.

De studerende skal bruge 
muligheder for praktik. 
Og praktikåret skal flyttes 
frem.

Studieplanen for SLing-uddannelsen 
er blevet ændret et stort antal 
gange de sidste årtier. kort sam-
menfattet kan ændringerne samles i 
følgende tre hovedtrends: 
1.  Flere og flere såkaldte ”bløde fag” 

har fundet vej ind i uddannelsen.
2.  kernefagene landskabspleje og i 

særdeleshed skovdrift er parallelt 
hermed blevet udhulet.

3.  Praktikken er blevet reduceret til 
et niveau og en form, hvor den 
kritiske grænse er passeret.

Det samlede resultat af disse trends 
er en uddannelse som er blevet 
mere og mere overfladisk. Dette 
har den konsekvens, at man som 
nyuddannet SLing ér er mere eller 
mindre fremmed overfor skovbrugs-
sektoren og ikke længere er er-
hvervsparat. 

Lad mig kort supplere de oven-
nævnte punkter med nogle få kom-
mentarer:

Ad 1 og 2:  
Kernefag – bløde fag
Det er ikke forkert at inddrage nye 
fag i undervisningen, lige så lidt 
som det er en fejl at revidere eller 
udfase andre. Det afgørende er rele-
vansen. 

væsentligt er, hvorledes vi anven-
der den korte tid i nødebo. er det 
relevant at bruge den på fag – f. eks. 
de såkaldte ”bløde fag” – som der 
tilbydes kurser i landet over og som 
man i øvrigt selv kan tilegne sig, når 
man behøver det? 

eller er det mere relevant at 
anvende den begrænsede undervis-
ningstid på kernefagene (landskabs-
pleje og skovdrift), som kun udbydes 
i nødebo og hvor behovet for at gå i 
dybden er størst? 

Man bør virkelig overveje, om 
de ”bløde fag” (rådgivning og kom-
munikation, markedsføring, projekt-
styring) egentlig hører hjemme i 
nødebo, samt om fag som interna-
tional naturforvaltning ikke burde 
være et valgfag.

Ad 3: Praktik
Den væsentligste forringelse af SLing-
uddannelsen ligger imidlertid i den 
kraftige reduktion af praktiktiden. 

Afskaffelsen af adgangspraktikken 
har skabt et stort kundskabshul. 
Dette hul viser sig ved, at nogle stu-
derende – når de begynder på den 
teoretiske undervisning i nødebo 
– har dårlig praktisk forståelse og 
mangel på basal faglig viden. 

For at kompensere herfor skal 

Fagligheden er forringet
i SLing-uddannelsen

Det faglige niveau sænkes de første år når man ikke har haft praktikår.
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den allerede beskårede tid, som ker-
nefagene har til rådighed, nu også 
bruges til at bibringe de studerende 
adgangspraktikkens basale kunska-
ber og erfaringer – i den udstræk-
ning det overhovedet er muligt.

en adgangspraktik indebærer 
nemlig, at man ikke bare kommer i 
kontakt med erhvervet og oplever 
hvad det hele handler om, men også 
at man med i bagagen fra praktik-
året får sig et stort antal ”billeder” 
/ referencer, som undervisningen i 
nødebo kan bygge videre på. 

Desuden er der næppe tvivel om 
at adgangspraktikken gennem årene 
har været stærkt motiverende for 
de, som valgte at fuldende uddan-
nelsen. Uden adgangspraktik mang-
ler man disse ”billeder” og denne vi-
den og – fremfor alt – motivationen. 

Det skal altsammen indhentes i 
nødebo. Det indebærer at under-
visningstiden i kernefagene nu også 
skal bruges til at både beskrive 
virkeligheden og – som noget nyt – 
desuden skal bruges til at motivere 
de studerende til at interessere sig 
for kernefagene. 

På min årgang, som blev færdig 
sommeren 2011, har der både været 
studerende med adgangspraktik og 
studerende uden. På den baggrund 
anser jeg det ganske åbenbart, at 
den manglende adgangspraktik 
medfører en markant sænkning af 

niveauet i undervisningens første 
1-2 år af studiet, for at alle skal 
være med. 

Afhjælpning af mangler
Har jeg forstået situationen rig-
tigt, kan der ikke gøres noget ved 
adgangspraktikken. Den er afskaf-
fet – eller rettere: røget ud med 
badevandet. Tilsyneladende uden 
at vores politikere har forstået den 
forringelse af uddannelsen, som det 
indebærer. 

Derfor må alle kræfter forsøge 
at afhjælpe de mangler som er op-
stået. Det kan delvis gøres igennem 
undervisningen, men ikke mindst 
ved, at de studerende bruger de 
muligheder de har for fx feriepraktik 
og studierelevant arbejde i ferier og 
mellemuger. Dette kræver dog, at 
skovdistrikter og virksomheden er 
med til at gøre dette muligt for de 
studerende. 

Samtidig bør praktikåret flyttes 
frem i uddannelsen og gøres mere 
praktisk. Desuden kan den evt. kob-
les sammen med en trainee-ordning, 
som næves af Simon Russell i Sko-
ven 6-7/11 og som Skovforeningens 
uddannelsesudvalg også er inde på. 

en trainee-ordning kan være en 
god ide, men bliver det den eneste 
ændring, som diskussionen munder 
ud i, så er der vundet meget lidt. De 
studerende skal motiveres i begyndel-
sen af uddannelsen. Det er for sent 
når de først er færdiguddannet!

Afsluttende kommentar
Der er et behov for at få den nu-
værende SLing-uddannelse revide-
ret. Man må håbe, at debatten om 
SLing-uddannelsen medfører en 
sådan større revision og at denne 
vil indebære en styrkelse af kerne-
fagene.

Optag på uddannelserne
Stor søgning til SLing
Der var i år 92 ansøgere til uddannelsen til skov- og landskabsingeniør, og 
heraf havde 64 uddannelsen som 1. prioritet. Der blev optaget 51, mens 4 er 
stand by (dvs. de optages hvis nogle af de allerede optagne falder fra). Ad-
gangskravet var en karakter på 6,2.

Tallene er forbløffende tæt på sidste år: 95 ansøgere, 62 med 1. priori-
tet og en kvotient på 6,4.

Færre til bachelor
Billedet er noget anderledes på bachelor studiet om naturressourcer – som 
kan føre til en kandidatuddannelsen inden for skovbrug, landbrug mv. Her 
var der 198 ansøgere, men kun 67 havde denne uddannelse som 1. priori-
tet. Der blev optaget 81, der er ledige pladser og dermed intet adgangskrav.

Heller ikke her er der ændret meget i forhold til sidste år: 182 ansøgere 
og 51 med 1. prioritet. Der blev sidste år optaget 64.

Kommentar
Skov- og landskabsingeniøren ligger ret lunt i år. Der er næsten dobbelt 
så mange ansøgere som der var plads til. Alle de optagne har haft SLing 
som 1. prioritet og må derfor formodes at være velmotiverede. og ansø-
gere med meget lave studentereksamener er ikke kommet ind.

Der er dog ikke nogen grund til at læne sig tilbage. Moden blandt de 
unge kan hurtigt skifte, så uddannelsen skal markedsføres hvert forår.

Bachelor studiet har ret mange ansøgere i år. Men kun 1/3 har haft 
studiet som 1. prioritet, og der er 14 optagne som har prioriteret studiet 
lavere. Det kan også konstateres at der ikke er nogen adgangskrav for at 
komme ind. 

Der er derfor fortsat behov for markedsføring af denne uddannelse 
(et led kunne fx være en lidt mere dækkende og mere fængende titel end 
”naturressourcer”). og måske en revision af uddannelsens indhold der 
kunne vække større interesse.

Skovbruget har en meget lav profil på uddannelsen. På universitetets 
liste over uddannelser med ledige pladser står således: ”naturressourcer 
(husdyr, planter, miljø, naturforvaltning, miljøøkonomi)” – skovbrug er 
altså slet ikke nævnt, og det er ikke noget der fremmer søgningen.

Kilde: www.kot.dk, Skoven 8/10

Den begrænsede undervisningstid bør 
primært anvendes på kernefagene 
(skovbrug, landskabspleje).
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Af Mette Rask *)

Sling uddannelsen er revi-
deret bl.a. ud fra input fra 
erhvervet. Der efterlyses 
bredere kompetencer i dag 
end tidligere.

Bortfald af praktik skyl-
des lovgivning.

Der er nedsat en arbejds-
gruppe som skal give for-
slag til løsninger.

Den nuværende diskussion omkring 
sling-uddannelsens skovfaglige 
indhold er til gavn for uddannel-
sesmiljøet. Det er altid godt at få 
input til en uddannelses indhold og 
opbygning fra en bred skare af inte-
ressenter. 

Senest har sling-uddannelsen fået 
sådanne input i større omfang fra 
et bredt erhverv i forbindelse med 
revisionen af uddannelsen omkring 
2008. De tilbagemeldinger vi fik 
dengang, ligger til grund for den 
nuværende uddannelsesmodel. 

Sling-uddannelsen leverer i dag 
dimittender til et langt bredere 
erhverv end tidligere, og der ef-
terspørges stadigt bredere kompe-
tencer hos dimittenderne fra vores 
aftagere. ved den seneste revision 
blev specialiserede kurser som 
’natursyn’ og ’statistik’ udskiftet 
med mere generelle kurser som 
’rådgivning og kommunikation’ og 
’innovation og markedsføring’, bl.a. 
på baggrund af de input, der kom 
fra erhvervet. 

Puljen af grønne/ tekniske fag har 
samme omfang på uddannelsen nu, 
som ved de seneste uddannelses-
revisioner. Det er dog klart, at det 
skovbrugsmæssige indhold i dag 
ikke modsvarer indholdet for 20 år 
siden, da uddannelsen har fået et 
tilsvarende bredere ’grønt’ perspek-
tiv i takt med samfundets behov for 
praktikere også inden for natur- og 
landskabsområdet. 

en uddannelse som sling-uddan-
nelsen skal gøre dimittenderne klar 
til, ikke blot at varetage de jobfunk-
tioner vi har i dag, men også at kunne 
bidrage til at udvikle branchen i til-
pasning til det omgivende samfund. 

Praktik
Alle der tager del i denne diskussion 
kan hurtigt blive enige om, at det 
har stor betydning for den samlede 
uddannelse, at adgangskurset er 
bortfaldet. 

Ud over at uddannelsen er gået 
fra 5 til 4 år, gav adgangskurset 
nogle unikke muligheder for at få 
et kendskab til praksis, der kunne 
aktiveres i den efterfølgende uddan-
nelse. Samtidig gav adgangskurset 
den studerende et praksisnetværk 
at bygge videre på. 

Denne udvikling skyldes en lov-
givningsbestemt ensretning af det 
samlede uddannelsesudbud inden 

for professionsbacheloren. Den er 
således uden for universitetets be-
slutningskompetence. 

Arbejdsgruppe
Derfor er udfordringen nu at finde 
løsninger, der bedst muligt kan 
imødekomme de krav og ønsker til 
erhvervsparathed som erhvervet 
har brug for, men inden for de lov-
givningsmæssige og økonomiske 
rammer, der er givet for uddannel-
sen i dag. 

Til at bidrage til løsninger, som 
særligt skovbrugserhvervet efter-
spørger, er der på baggrund af 
en længere proces i det forløbne 
år nedsat en arbejdsgruppe med 
repræsentanter fra Dansk Skovfor-
ening og Skov & Landskab. Denne 
arbejdsgruppe arbejder på en hand-
lingsplan, der skal styrke dimitten-
dernes erhvervsparathed inden for 
skovbruget. Særligt har vi brug for at 
øge antallet af dimittender med spids-
kompetence inden for skovbruget.

Arbejdsgruppen ser på mange 
forskellige typer af løsninger både 
rent fagligt, men også mulighederne 
for at studerende kan øge kontakten 
med praksis undervejs i uddan-
nelsen. Resultaterne fra arbejdet i 
denne arbejdsgruppe vil blive præ-
senteret her i Skoven senere i år.

God diskussion
omkring sling-uddannelsen

Arbejdsgruppe
Arbejdsgruppe omkring styrkelse af skovprofilen på sling-uddannelsen 
nedsat i samarbejde mellem Dansk Skovforening og Skov & Landskab:

verner Lauritsen (Skovfoged, Skovsøhus natur ApS)
Michael Glud (Divisionsdirektør, HedeDanmark)
karsten Raae (Skovrider, Skovdyrkerne)
niels elers koch (Direktør, Skov & Landskab)
Anders Bülow (Uddannelseschef, Skov & Landskab)
Mette Rask (Studieleder, Skov & Landskab)

*) Studieleder Skov- & Landskabsingeniørud-
dannelsen, Skov & Landskab
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Æresborger på  
Langeland
Skovrider Henrik Staun 
Langeland kommunalbestyrelse 
besluttede på sit møde den 14. juni 
2011 at udnævne forhenværende 
skovrider Henrik Staun til æresbor-
ger i Langeland kommune.

Henrik Staun bliver den første, 
der modtager denne udmærkelse. 
Den er bl.a. tildelt på baggrund af 
”Stauns uvurderlige betydning for 
bevarelse af de lokale naturværdier, 
herunder at tage initiativ til mange 
fredninger af stubhaverne på Syd-
langeland, landskabsfredningen af 
Skovsgaard og oprettelse af skovmu-
seet samme sted samt plantningen 
af Rudkøbing nye fredskov med 
vandstandsreguleringen af Rudkø-
bing vejle”.

Borgmesteren omtalte også 
Stauns indsats for at redde alleen 
nord for Tranekær, fredningen af 
Apotekerhaven i Rudkøbing og etab-
leringen af Tryggelev nor. endelig 
fremhævede han bogen ”Skove og 
Skovbrug på Langeland” der bl.a. 
rummer portrætter af en lang række 
langelandske skovarbejdere.

Udnævnelsen blev markeret af en 
indbudt kreds torsdag den 30. juni 
2011 ved en højtidelighed på Råd-
huset. Den 30. juni 2011 er det 60 år 
siden Staun som ung forstkandidat 
kom til Langeland.

Se fotos fra udnævnelsen på 
www.langelandkommune.dk > ny-
hedsliste > 30.6.11 og læs borgmeste-
rens tale.

PERSONALIA / KORT NYT

Efter udnævnelsen på Rådhuset drog 
forsamlingen til Ørstedskolen, hvor 
Staun plantede en vintereg. (Foto: 
Marianne Gejl, Langeland Kommune).

Høring om PEFC
Ny skovstandard på vej
PeFC Danmark arbejder i øjeblik-
ket på at revidere den danske PeFC 
ordning. To arbejdsgrupper har i 
første halvdel af 2011 arbejdet med 
revisionen af ordningen. 

Arbejdsgruppe 1 som har stået 
for revisionen af skovstandarden har 
færdiggjort deres arbejde. Arbejds-
gruppens forslag til en ny dansk 
PeFC skovstandard kan ses på PeFC 
Danmarks hjemmeside allerede nu. 

For den mere tekniske del som 
varetages af arbejdsgruppe 2 mang-

ler stadig nogle få afklaringer før de 
reviderede dokumenter er klar. Det 
forventes dog at en samlet revideret 
PeFC ordning kan sendes i offentlig 
høring som planlagt omkring 1. sep-
tember og 2 måneder frem. 

Der vil i forbindelse med hørin-
gen blive afholdt et seminar, hvor 
det bliver muligt at stille spørgsmål 
til arbejdsgrupperne. Seminaret 
afholdes 21. september. nærmere 
oplysninger vil følge senere.

Kilde: www.pefc.dk

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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Udvalget har efter et års ar-
bejde afleveret en rapport 
til ministeren med anbefa-
linger til skovpolitikken.

efter et års arbejde afleverede Skov-
politisk Udvalg sin rapport til miljø-
ministeren den 22. juni. Rapporten 
indeholder først nogle afsnit med 
en oversigt over driftsøkonomi, ef-
terspørgesel efter natur og frilufts-
liv, bidrag til at opfylde klimafor-
pligtelser, biologisk mangfoldighed 
og internationale forhold. 

Herefter følger i alt 44 anbefa-
linger til nye tiltag inden for de fem 
hovedområder.

Den følgende artikel beskriver 
hvordan Skovforeningens repræ-
sentant oplevede arbejdet. Derefter 
gennemgås alle anbefalinger fra 
Skovpolitisk Udvalg (= SPU).

Rapporten er på 56 sider og kan 
læses på nettet: www.naturstyrelsen.
dk > naturbeskyttelse > Skovbrug > 
nyheder 22.6.11

Baggrund
Skovpolitisk Udvalg blev nedsat den 
1. juni 2010 af miljøminister karen 
ellemann og har bestået af 17 med-
lemmer, se boksen. Formålet var at 
modtage interessenternes anbefa-
linger til en fremtidig skovpolitik.

Udvalgsarbejdet har taget ud-
gangspunkt i kommissoriets op-
gaver, som er gengivet i Skoven 
6-7/2010. Medlemmerne hæftede 
sig fra starten især ved to forhold i 
kommissoriet:
•  Udvalget får ikke stillet til opgave 

at formulere anbefalinger specifikt 
om biodiversitet/naturbeskyttelse 
og skovbrugets rammevilkår.

•  Anbefalingerne kan danne bag-
grund for et revideret nationalt 
Skovprogram, og indsatsen skal 
kunne gennemføres indenfor 
Miljøministeriets eksisterende 
økonomiske rammer.

Udvalget har taget udgangspunkt 
i den internationale definition af 
begrebet bæredygtig skovdrift som 
også dækker over hensyn til biodi-

versitet og de økonomiske rammer 
for skovdrift. 

Miljøministeren bad desuden 29. 
september udvalget om at drøfte 
dyrehavers fremtid. 

Udvalget er opmærksomt på, at 
”anbefalingerne skal være indenfor 
miljøministeriets økonomiske ram-
mer”. På trods af dette kommer 
udvalget med omkostningskrævende 
anbefalinger ud fra et ønske om, at 
anbefalingerne skal være både visio-
nære og langsigtede. Anbefalingerne 
vil derfor kunne underkastes en 
nærmere analyse af både de admi-
nistrative og de økonomiske konse-
kvenser”.

sf

Fremtidens skov

Resultaterne af udvalgets arbejde 
foreligger i form af en rapport på 56 
sider der kan læses på nettet.

Boks 1. Medlemmer af Skovpolitisk Udvalg
Prodekan erik Bisgaard Madsen, Formand
Specialkonsulent Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening
Forstkandidat Lene Rosenberg Pedersen, De Danske Skovdyrkerforeninger
Divisionsdirektør Michael Glud, HedeDanmark
Formand Henrik Thorlacius-Ussing, Træets Arbejdsgivere
Direktør Jakob Rygg klaumann, Dansk Træforening
Skovrider Inge Gillesberg, naturstyrelsen Sønderjylland
Forskningschef vivian kvist Johansen, Skov & Landskab, kU LIFe
Professor Mette Termandsen, DMU, Århus Universitet
Chefkonsulent Troels Garde Rasmussen, kommunernes Landsforening
Bestyrelsesmedlem Jan kunstmann, verdens Skove (tidl. nepenthes)
Skovpolitisk medarbejder nora Skjernaa Hansen, Danmarks natur-

fredningsforening
Bestyrelsesmedlem Lars Hvidtfeldt, Landbrug & Fødevarer
Friluftspolitisk konsulent Trine Skov, Friluftsrådet
Afdelingschef Susanne Juhl, klima- og energiministeriet
Tillidsrepræsentant Hans okholm, 3F
Faglærer kristian Hooge Stenkjær

Medlemmerne fra Miljøministeriet og klima- og energiministeriet kan i 
sagens natur ikke komme med politiske anbefalinger til regeringen. Det 
samme gælder for repræsentanterne for københavns Universitet og År-
hus Universitet som har bidraget med forskningsbaserede analyser, men 
ikke er ansvarlige for den endelige rapport. 

naturstyrelsen har været sekretariat for udvalget.

Friluftsrådet valgte at forlade Skovpolitisk Udvalg den 28. april 2011.

1

Fremtidens 
skov
- anbefalinger fra Skovpolitisk Udvalg 2011
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Af Hans M. Hedegaard,  
Dansk Skovforening

Udvalget har fremsat en 
række anbefalinger til po-
litikerne, herunder forslag 
som vil koste penge i for-
hold til i dag.

De vigtigste forslag set 
fra skovbrugets side gen-
nemgås.

Der mangler forslag til 
ændring af beskatningen.

Rapporten indeholder kun 
forslag der var enighed om 

i udvalget. Skovforeningen 
vil derfor i den kommende 
tid fortælle politikerne om 
de forslag som foreningen 
ikke kunne få tilslutning til i 
udvalget.

Skovforeningen har gennem flere 
år bedt skiftende miljøministre om 
at nedsætte et skovpolitisk udvalg. 
vi mener, at samfundets ønsker og 
krav til skovene efterhånden ligger 
ganske langt fra de rammevilkår, 
som samfundet stiller op for sko-
vene. Der er opstået en ubalance, 
som forringer skovenes økonomi og 
muligheder for at levere varen. 

I al for lang tid har skovene væ-
ret totalt fraværende i politikernes 
bevidsthed. kun få politikere – hvis 
nogen – interesserer sig aktivt for 
skovene. Ingen ofrer hverken tid 
eller ressourcer på dem. Hvorfor 
skulle de dog det? Skovene er der jo 
alligevel. 

Det er imidlertid udtryk for en 
meget kortsigtet politik. Skovene 
– og i endnu højere grad det omgi-
vende samfund – har brug for det 
modsatte. Potentialet skal udnyttes 
– til gavn for skoven, for samfundet 
og for ejerne.

Derfor skal politikerne ofre tid og 
ressourcer på skovene. Skovene har så 
meget at bidrage til samfundet med. 

Arbejdet i Skovpolitisk Udvalg
– set fra et udvalgsmedlems synspunkt

Skovpolitisk udvalg anbefaler at det undersøges, om erhvervets økonomiske rammevilkår i dag – og herunder beskat-
ningen af erhvervet – fører til en uhensigtsmæssig skovdrift. 
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Udvalget nedsættes
Politikernes langtidsplanlægning 
rækker imidlertid ofte kun til næste 
valg. Men skal politikere beskæftige 
sig med skov, skal de være bevidste 
om, at skovene ikke kan leve med 
den tidshorisont, der normalt er po-
litikernes hverdag. Beslutningerne – 
og desværre også mangel på beslut-
ninger – har konsekvenser måske 
100 år ud i fremtiden.

efter flere års udskydelse blev 
det endelig klart for miljøministeren. 
Der var akut brug for et eftersyn af 
politikken for de danske skove, og i 
juli 2010 blev der nedsat et udvalg 
til at se på sagen.

Men knap var udvalget kommet 
i gang, førend rammerne for ud-
valgsarbejdet – delvist (men også 
kun delvist) som følge af formule-
ringerne i udvalgets kommissorium 
– så ud til at blive begrænset i en 
sådan grad, at Skovforeningens 
fortsatte deltagelse ville være uden 
mening.

Urimelige krav til udvalget
Der blev fremsat krav om:
●  at alle forslag fra udvalget skulle 

holdes inden for de eksisterende 
økonomiske rammer i Miljømini-
steriet, 

●  at kun forslag, som alle udvalgs-
medlemmer var enige om, ville 
komme med i rapporten, og

●  at alle forslag som skulle med i
udvalgets rapport skulle være 
umiddelbart politisk gennemførlige.

Disse betingelser ville gøre en skov-
politisk rapport komplet uegnet 
som en politisk værktøjskasse i en 
fremtidig skovpolitik. og en sådan 
rapport ville Skovforeningen ikke 
kunne stå bag. og derfor heller ikke 
deltage i udarbejdelsen af.

kravene til en skovpolitiks lang-
sigtede horisont indeholder således 
ikke kun forslag, der ser ud til at 
være gratis for samfundet og som 
samtidig kan gennemføres hér og nu.

 At skovbrugets økonomiske ram-
mevilkår endvidere ikke direkte 
fremgik af udvalgets kommissorium 
gjorde ikke arbejdet lettere.

Det er vel heller ikke utænkeligt, 
at der ville kunne fremkomme for-
nuftige og nødvendige forslag fra 
nogle udvalgsmedlemmer, selvom 
et enkelt eller nogle få medlemmer 
ville være uenige heri – og derfor 
kunne blokere for, at de kom med i 
rapporten?!

Hvor er al værktøjet i den skov-
politiske værktøjskasse henne i 
denne situation?

Løsninger blev fundet
Heldigvis blev der fundet nogle løs-
ninger på flere af disse – nærmest 
prohibitive – problemer for Skov-
foreningens fortsatte deltagelse i 
udvalgsarbejdet.

Således blev udvalgsmedlem-
merne enige om, at kommissoriets 
krav til et bæredygtigt skovbrug 
også indeholder kravet til et økono-
misk bæredygtigt skovbrug.

At det så når det kom til stykket 
ved udformningen af de konkrete 
forslag efterfølgende var vanskeligt 
eller umuligt at fastholde alle med-
lemmer på synspunktet er en helt 
anden sag.

vigtig var også udvalgets erken-
delse af, at alle tiltag til forbedringer 
– uanset om disse måtte være på 
biodiversitetsområdet, på det øko-
nomiske område eller et hvilket som 
helst andet område – vil koste penge. 

Det førte til, at også mere visio-
nære, omkostningskrævende forslag 
alligevel blev medtaget i udvalgs-
rapporten. også selvom udvalget 
hermed kom til at udvise en form 
for civil ulydighed ved at gå ud over 
kommissoriets krav om at holde alle 
forslag inden for ministeriets eksi-
sterende økonomiske rammer.

Men igen: Der skal være værktøj 
i den skovpolitiske værktøjskasse. 
I modsat fald fortsætter politikerne 

blot passiviteten. Det vil sige: Ingen 
politik for skovene.

Ser man Skovpolitisk Udvalgs 
rapport igennem er der dog mange 
forslag, der vil gavne skovene og 
herunder også skovbrugets øko-
nomi. og det er vigtigt at komme 
frem med disse – også selvom der 
er meget vigtige forslag, som ikke er 
kommet med.

5 hovedkapitler
Udvalgets anbefalinger falder inden 
for følgende 5 hovedkapitler:
●  Udvikle og sikre skovenes økono-

miske bæredygtighed
●  Bevar og styrk den biologiske 

mangfoldighed i skovene
●  et øget bidrag til Danmarks kli-

maforpligtelser
●  Bedre muligheder for friluftsliv og 

naturoplevelser i skovene
●  Skovene i international sammen-

hæng
nedenfor gennemgås ganske få af de 
konkrete anbefalinger fra udvalget. 
Den efterfølgende artikel omtaler 
samtlige 39 anbefalinger.

Udvalgte anbefalinger
Skovbrugets rammevilkår
Skovenes driftsøkonomi har gen-
nem en lang årrække været trængt. 
Skovpolitiske initiativer skal derfor 
analyseres med udgangspunkt i 
konsekvenserne for den langsigtede 
økonomiske og miljømæssige bære-
dygtighed. og det skal undersøges, 
om erhvervets økonomiske ramme-
vilkår i dag – og herunder beskat-
ningen af erhvervet – fører til en 
uhensigtsmæssig skovdrift. 

Udvalget erkender, at der i dag 
sker en beskatning af værdier der 
ikke er afhængig af produktionspoten-
tialet, men sker på baggrund af skov-
ejendommenes herlighedsværdier.

Styrk bæredygtig produktion og 
forbrug af træ og træprodukter

Der skal – bl.a. gennem forskning 
og produktudvikling – ske en bære-
dygtig forøgelse af skovenes produk-
tion samt fremme forbruget heraf, 
så skovene fortsat kan levere træ-
produkter og andre skovprodukter 
af høj kvalitet til samfundet uden 
negativ virkning på andre miljøgoder 
fra skovene. 

Der stilles samtidig forslag om, at 
der udarbejdes et træbyggeprogram 
samt udarbejdes en national hand-
lingsplan for biomasse. 

Værdisæt skovens velfærdsydelser
Skovene leverer så mange ydelser til 
samfundet, som ingen kender vær-

Skovpolitisk udvalg anbefaler at sko-
venes velfærdsydelser værdisættes. 
Dels for at kunne beslutte det rette 
niveau for produktionen af disse 
ydelser, dels for at der kan ydes en 
betaling for produktionen.
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dien af. kun hvis sådanne ydelser 
værdisættes kan der på baggrund af 
cost/benefit analyser tages beslut-
ning om det rette niveau for produk-
tionen af disse ydelser. 

en værdisætning vil også kunne 
medvirke til, at der for flere af disse 
ydelser sker en betaling for produk-
tionen, jf. forslaget om øget biodi-
versitet

Etabler en hugstudligningsordning
Skovpolitisk Udvalg anbefaler, at der 
etableres en konjunkturudlignings-
ordning for skovbruget, der skal 
kunne anvendes såvel i den almin-
delige skovdrift som i forbindelse 
med stormfald.

Mere biodiversitet i alle skove
Under forudsætning af, at der findes 
en finansieringsmodel herfor anbefa-
ler Udvalget, at der sikres et højere 
niveau af biodiversitet i skovene.

Tilskud til grønne driftsplaner
Udvalget anbefaler, at der genind-
føres tilskud til udarbejdelsen af 
grønne driftsplaner og til rådgivning 
om bæredygtig skovdrift.

Frit brændselsvalg
Udvalget foreslår et frit brændsels-
valg for mindre decentrale varme-
værker

Bæredygtighedskriterier for biomasse
Udvalget foreslår samtidig, at re-
geringen arbejder for at få interna-
tionale kriterier for bæredygtighed 
i produktionen af biomasse, og at 
også importeret biomasse skal være 
bæredygtigt produceret, så der 
kan skabes mere lige konkurrence i 
handlen med biomasse

Forbedrede adgangsmuligheder for 
friluftsliv skal ske gennem lokal  
dialog og samarbejde
Udvalget anbefaler bl.a., at der etab-
leres et rejsehold, der kan være med-
virkende til at løse konkrete lokale 
udfordringer som alternativ til udvi-
delser i de generelle adgangsregler

Ændringer i beskatning
Mange skovejere vil givetvis spørge: 
Hvor er de forslag, der virkelig vil 
rette op på erhvervets manglende 
økonomiske bæredygtighed, nemlig 
konkrete forslag til ændringer i be-
skatningsforholdene?

Det korte svar er: De er der ikke. 
Hvorfor? 

Fordi, der var enkelte medlemmer 
af udvalget, som ikke kunne bakke 

op om sådanne forslag. oven i købet 
medlemmer, som intet økonomisk 
har i klemme i skovenes fortsatte 
drift – endsige har noget som helst 
økonomisk ansvar for skovene.

efter Skovforeningens opfattelse 
en urimelig arrogance over for et 
erhverv, som de samme organi-
sationer ikke føler sig for gode til 
at stille yderligere – også omkost-
ningstunge – krav til. 

Udvalget kunne dog – som nævnt 
ovenfor – gå med til et forslag om, 
at det skal undersøges, om erhver-
vets økonomiske rammevilkår – og 
herunder også beskatningsforhol-
dene – har en negativ indflydelse 
på den gennemførte skovdrift. Men 
altså ikke direkte forslag hér og nu 
til forbedringer i de beskatnings-
mæssige rammevilkår.

Det videre arbejde
Svagheden i kun at medtage forslag, 
som alle udvalgsmedlemmer kan 
bakke op om, viser sig med al ønske-
lig tydelighed hér. 

nødvendigheden af at etablere 
bedre økonomiske rammevilkår 
for erhvervet bliver jo ikke mindre 
påtrængende, blot fordi et enkelt 
eller nogle ganske få medlemmer 
af udvalget ikke kan eller vil indse 
nødvendigheden heraf.

Derfor bliver det en stor og vigtig 
opgave for Skovforeningen i den videre 
proces at fortælle politikerne, hvad 

der er behov for, og hvorfor forslagene 
ikke blev medtaget i rapporten.

Skovforeningen er fortsat af den 
opfattelse, at det at opnå enighed 
om stillede forslag så langt hen ad 
vejen er en positiv og nødvendig 
tilgang til et udvalgsarbejde, og 
at det gavner den videre politiske 
proces. Men vi er ikke enige i, at 
den laveste fællesnævner på denne 
måde bør være styrende for hvilke 
forslag der samlet set kan med-
tages og dermed indgå den videre 
skovpolitiske proces. 

vi mener, at muligheden for at 
fremsætte flertals- og mindretals-
udtalelser i en udvalgsrapport også 
har en værdi for de politikere, der 
efterfølgende skal træffe beslutnin-
ger om hvilke værktøjer, der skal ta-
ges op af værktøjskassen i udform-
ningen af skovpolitikken.

Arbejdet i udvalget har været me-
get spændende og omfattende. Såvel 
for formanden som for sekretaria-
tet og udvalgsmedlemmerne samt 
for disses baglande. Derfor er det 
ærgerligt, at udvalgsrapporten ikke 
kommer rundt i alle skovpolitikkens 
hjørner. Det har været frustrerende 
som medlem af udvalget at skulle 
leve med.

Derfor er konklusionen på den 
foreliggende udvalgsrapport, at den 
– som udtrykt i en tidligere leder 
i dette blad – er mangelfuld, men 
nødvendig.

vigtigst er det imidlertid, hvis 
rapporten kan få flere politikere til 
at turde bruge ordet ”skov” – og 
endnu vigtigere ordet ”skovpolitik” 
– i deres videre daglige politiske 
arbejde. Så skal de øvrige, ikke 
nævnte forslag nok dukke op.
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Udvalget anbefaler, at der genindfø-
res tilskud til udarbejdelsen af grønne 
driftsplaner og til rådgivning om bæ-
redygtig skovdrift.
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Styrk friluftsmulighederne gennem 
målrettet skovrejsning
SPU anbefaler, at der udarbejdes en 
analyse af behov for og muligheder 
for at udøve friluftsliv. Formålet er 
at udpege de dele af landet, hvor 
der er behov for at rejse skov for at 
forbedre mulighederne for friluftsliv. 

nærhed til byer og andre befolk-
ningskoncentrationer skal vægtes 
ved udpegningen i områder med 
behov for flere friluftsmuligheder. 
I den statslige skovrejsning skal 
udpegningen indgå i prioriteringen, 
ligesom udpegningen skal indgå 
som grundlag for den anbefalede 
revision af vilkårene for tilskud til 
privat skovrejsning.

Undersøgelser har vist, at jo 
tættere bopælen ligger ved en skov, 
jo oftere besøger man skoven. For 
eksempel har personer, der bor 
500-1000 meter fra en skov, tre 
gange så mange skovbesøg hvert 
år, sammenlignet med personer, der 
har 3-5 km til den nærmeste skov.

SPU anbefaler, at staten og kom-
munerne kan indgå aftaler med pri-
vate skovejere om betaling for vel-
færdsydelser, hvor der geografisk er 
behov for bedre friluftsmuligheder. 

Forbedre adgangsmuligheder for  
friluftsliv og naturoplevelser gennem 
lokal dialog og samarbejde 

SPU anbefaler en tættere lokal dialog 
mellem organiserede og uorganise-
rede friluftsudøvere og de private 
skovejere, især lokalt. SPU anbefaler 
desuden udvikling og fastholdelse 
af den tilskudsordning omkring 
friluftsliv, der blev gennemført som 

del af Grøn vækstaftalen fra 2010.
SPU peger på, at der i arbejdet 

med lokale dialogfora kan hentes 
inspiration fra lokale skovbrugerråd 
og fra kommunernes Grønne Råd. 
Det understreges, at der ikke fore-
slås nye lovbundne råd.

SKOVPOLITISK UDVALG

Anbefalinger fra
Skovpolitisk Udvalg

Udvalget har fremsat 44 
anbefalinger til fremtidens 
skovpolitik. 

Denne artikel er en let forkortet ver-
sion af anbefalingerne i ”Fremtidens 
skov – anbefalinger fra Skovpolitisk 
Udvalg 2011”, udgivet af Naturstyrel-

sen juni 2011. Rapporten indeholder 
desuden en række kapitler med en 
kort status over situationen på for-
skellige områder.

Bedre muligheder for friluftsliv og naturoplevelser i skovene

Skovpolitisk Udvalg anbefaler, at der etableres en internetbaseret tjeneste, så 
skovgæster nemt kan finde oplysninger om konkrete skove. Der kan opstå 
konflikter mellem forskellige brugergrupper i skoven, og udvalget anerkender 
skovejernes mulighed for at løse konflikter gennem anvisning af generelle og 
lokale adgangsforhold.
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Lad et rejsehold løse konkrete lokale 
udfordringer og fremme friluftslivet
SPU anbefaler, at der iværksættes 
en 5-årig forsøgsordning med et 
fælles offentligt rejsehold, der skal 
løse konkrete lokale udfordringer 
for friluftslivet og være fødsels-
hjælper for nye friluftsaktiviteter.

Rejseholdet skal fremme frilufts-
livet lokalt ved at bistå med eksper-
tise, udbredelse af best practice og 
fremme af konkrete værktøjer, f.eks. 
eksisterende tilskudsmuligheder og/ 
eller andre støttemekanismer. 

Rejseholdet skal rette sig mod stats-
skove, kommuner, private lodsejere og 
brugere, hvor der er behov for f.eks. 
bedre adgangsmuligheder, hvor der 
er interessekonflikter mellem brugere, 
eller hvor nuværende færdsel skaber 
forstyrrelser i særlig følsom natur.

Styrk det borgerrettede oplysnings-
arbejde om adgangsregler i skovene
SPU anbefaler, at der etableres en 
internetbaseret tjeneste, så skov-
gæster nemt kan finde oplysninger 
om konkrete skove. SPU konsta-
terer, at der kan opstå konflikter 
mellem forskellige brugergrupper i 
skoven, og anerkender skovejernes 
mulighed for at løse konflikter 
gennem anvisning af generelle og 
lokale adgangsforhold.

Internettjenesten skal have to funk-
tioner:
1.  Den skal være GIS-baseret og fun-

gere som en søgemaskine, hvor 
skovgæster kan søge og finde 
relevante informationer om f.eks. 
nærmeste skove eller informatio-
ner om en specifik skov, som man 
netop opholder sig i. Tjenesten skal 
kunne bruges både fra en hjem-
mecomputer og mobiltelefon med 
internetadgang via en applikation.

2.  Tjenesten skal også fungere som 
en SMS-service, hvor skovgæster 
kan modtage kontaktinformationer 
og fakta om skoves ejerforhold, 
adgangsregler o. lign.

Skovejere kan frivilligt tilmelde sig 
tjenesten og tilføje yderligere infor-
mationer om f.eks. adgang og facilite-
ter for friluftslivet. Det bør gøres at-
traktivt for skovejeren at være med, 
bl.a. ved, at tilgangen og servicerin-
gen af systemet skal være enkelt.

Internettjenesten løser den ud-
fordring, mange skovejere har med 
hensyn til at kunne kommunikere 
adgangsreglerne på den enkelte 
ejendom. Den kan samtidig være et 
sted, hvor skovens produkter kan 
formidles.

Undersøgelser viser, at befolknin-
gen ikke har viden om adgangsreg-
lerne i lovgivningen eller ejerskabet 
af et givet skovområde. ved et styr-
ket oplysningsarbejde om regelsæt 
og om skovenes flersidige funktioner, 
kan den gensidige forståelse og ac-
cept styrkes.

Tidssvarende adgangs- og opholds-
muligheder
SPU anbefaler, at adgangs- og op-
holdsmuligheder løbende udvikles 
ud fra bl.a. erfaringerne fra rejse-
holdet, så de er tidssvarende og 
tager hensyn til naturfølsomhed.

SPU vurderer, at der fortsat er et 
uudnyttet potentiale for – på frivillig 
basis – at acceptere en række ud-
videlser af adgangsretten. erfaringer 
fra rejseholdet bør bruges i rele-
vante sammenhænge fremover.

Adgangsretten skal sikres, når offent-
lige skove sælges
SPU anbefaler, at der fastsættes 
regler, der sikrer offentlighedens 
adgang, når offentlige skove sælges. 

Forslaget er, at adgangsreglerne 
for offentlige skove altid skal gælde, 
hvis en skov først én gang har været 
omfattet af disse regler. Det skal 
dog være muligt for den offentlige 
ejer at dispensere fra dette, hvis 
det vurderes, at offentlighedens 
interesse i dette er begrænset i den 
respektive skov.

Mulighed for etablering af små, pri-
mitive overnatningshytter til friluftsliv 
og jagt
SPU anbefaler, at Skovrådet ser 
nærmere på skovlovens praksis for 
etablering af shelters samt små og 
primitive overnatningshytter til fri-
luftsliv og jagt.

overnatningshytterne åbner nye 
indtjeningsmuligheder for private 
skovejere i form af udlejning og øget 
jagtleje. I Skovrådets vurdering skal 
antal, placering og omfang af shelters 
og primitive hytter vurderes nøje i 
forhold til skovenes naturindhold og 
det almene friluftsliv. Udvalget under-
streger, at overnatningshytterne ikke 
må være egnet til sommerhusbrug.

Et øget bidrag til Danmarks klimaforpligtelser

Yderligere skovrejsning
SPU anbefaler, at regeringen bruger 
skovrejsning som et værktøj til at 
opfylde de danske forpligtigelser på 
klimaområdet. 

Skovrejsning ses som et omkost-
ningseffektivt instrument til at ned-
bringe udledningen af drivhusgasser 
sammenlignet med andre mulige 
metoder. Den eksisterende skovrejs-
ning suppleres med en særlig ind-
sats for skove, der gavner klimaet. 
SPU understreger, at den ekstra ind-
sats ikke sker på bekostning af den 
almindelige skovrejsning.

Den eksisterende ramme for of-
fentlig skovrejsning og støtte til 
privat skovrejsning rækker ikke til 
at opfylde målsætningen fra 1989 
om at fordoble det danske skovareal 
indenfor en trægeneration. Hvis 
målet skal indfris, skal det være 
mere attraktivt for private jordejere 
og andre aktører at rejse skov, og 
der skal skabes incitamenter for at 
fordoblingen reelt sker.

SPU ser fire barrierer for en øget 
skovrejsning:
•  Rammerne for den kommunale 

planlægning

• Udpegning af skovrejsningsområder
• vilkårene for at opnå tilskud
• Tilskuddets størrelse

Revurder tilskudsvilkårene
SPU anbefaler, at vilkårene for at 
opnå tilskud til privat skovrejsning 
revurderes, så det bliver lettere og 
dermed mere attraktivt for den 
private lodsejer at få tilskud. 

I dag er områder til skovrejsning 
inddelt i positivområder, neutral-
områder og minusområder (dvs. 
områder hvor skovrejsning er uøn-
sket). I stedet for at sondre mellem 
neutralområder og positivområder 
kan skovrejsning tilskyndes med en 
prioritering og et gradueret tilskud 
efter udvalgte kriterier. 

Positive kriterier kan være: 
•  opbygning af robuste skove 

(klimaskove), der sikrer en høj og 
langsigtet Co2-binding.

•  Arealets størrelse og udformning 
– nogle steder i landet er der få 
friluftsmuligheder i skove. Der er 
et særligt behov for større skove, 
som kan øge befolkningens fri-
luftsmuligheder og samtidig give 
plads til den flora og fauna, som 
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knytter sig til større sammenhæn-
gende skovområder.

•  koordinerede projekter, der til-
sammen giver et større samlet 
skovrejsningsområde.

•  Beliggenhed og udformning i for-
hold til at beskytte grundvandet 
og drikkevandsressourcen.

• Bynærhed.
• Gode friluftsmuligheder.
• Brug af hjemmehørende træarter.
•  opretholde og/eller retablere na-

turlig hydrologi.
•  oprettelse af trædesten i land-

skabet for flora og fauna (grønne 
korridorer).

Desuden skal det være muligt at 
bruge hurtigvoksende træarter i 
større omfang end tilladt i tilskuds-
ordningerne i dag og dermed øge 
skovrejsningens bidrag til at opfylde 
energimålene.

Tilskud til at rejse små skove
SPU anbefaler, at den nedre grænse 
for tilskud til skovrejsning på 5 ha 
ændres til 2 ha. I disse nye små 
skove skal offentligheden have ad-
gang svarende til adgangen i skove, 
der er større end 5 ha. 

Evaluer skovrejsningen 
SPU anbefaler, at der som udgangs-
punkt for ændringerne i tilskuds-
ordningen gennemføres en bred 
evaluering af de seneste 20 års 
skovrejsning.

Formålet er at få belyst hvor-
vidt tilskud til privat skovrejsning 
har ført til det ønskede resultat og 
skabe grundlag for mulige justerin-
ger. Der er med andre ord behov for 
nye input til at kvalificere virkemidler 
og skabe øget incitament for skov-
rejsning og til hvordan det sikres, 
at ordningen understøtter de skov-
politiske mål om at øge det danske 
skovareal og sikre en høj kvalitet 
(natur, plantekvalitet og vandinte-
resser) af det skovrejste areal.

Skovrejsning med tilskud fra landdi-
striktsmidlerne
SPU anbefaler, at regeringen frem-
over sikrer en maksimal hjemtag-
ning af landdistriktsmidler fra eU, 
og at det fremover skal være muligt 
at søge tilskud både til privat og 
offentlig skovrejsning under land-
distriktsprogrammet.

Med den nuværende kombination 
af eU-regler og nationale regler bi-
drager eU’s landdistriktsprogram 
til at finansiere tilskud til privat 
skovrejsning, mens Danmark i 2007 
fravalgte at hjemtage eU medfinan-

siering af den offentlige skovrejs-
ning. På den måde kan landdistrikts-
midlerne bidrage til den nationale 
målsætning om en fordobling af 
skovarealet.

ordningerne i landdistrikts-
programmet skal være omkost-
ningseffektive. I de tilfælde, hvor 
skovrejsning ikke er det mest om-
kostningseffektive værktøj for at nå 
et givet natur- eller miljømål, må 
skovrejsningen derfor suppleres 
med midler uden for landdistrikts-
programmet.

Energiskov på landbrugsjord med 
hektarstøtte
SPU anbefaler, at kravene i ordnin-
gen for enkeltbetaling ændres, så 
det er muligt at etablere energiskov 
med hektarstøtte og med etable-
ringsstøtten til energiproduktion fra 
Grøn vækst uden krav om, at træ-
erne skal fældes indenfor ti år.

Den eksisterende liste over til-
skudsberettigede træarter i ordnin-
gen bør udvides. Hvis der anvendes 
andre arter end de, der er nævnt i 
Grøn vækst, skal plantningen dog 
respektere både de generelle be-
skyttelseslinjer, som følger af natur-
beskyttelsesloven, og regionplaner-
nes udpegning af minus-områder i 
relation til skovrejsning.

enkeltbetalingsordningen skal 
ophøre efter 10 år, uden at tilbage-
betaling kræves. Det forudsættes, 
at der ikke lægges fredskovspligt på 
energiskoven, så arealet senere kan 
anvendes til andre formål.

Den eksisterende ordning for 
enkeltbetaling giver lodsejer mulig-
hed for at etablere energiafgrøder 
på landbrugsjord, hvis afgrøderne 
skæres ned indenfor 10 år. 

På lang sigt kan det vise sig at 
være uhensigtsmæssigt, da mar-
kedsudviklingen på biomasse kan 
betyde, at det er samfundsmæssigt 
mere fornuftigt at lade træerne gro 
længere end ti år for at få en opti-
mal produktion af biomasse og Co2-
lagring. energiskovenes Co2-optag 
og lagring godskrives staten i det 
nationale klimaregnskab.

Skovenes klimaindsats bør fremmes 
gennem CO2-kreditter 
et øget skovareal og vedmasseni-
veau bidrager positivt til klimapo-
litikken. Skovenes Co2-optag og 
lagring godskrives staten i det na-
tionale klimaregnskab for Danmarks 
forpligtelser under kyoto-protokol-
len fra 2008-2012. De bidrager såle-
des til at reducere nettoudledningen 
af drivhusgasser. 

Det er fortsat uafklaret om denne 
mulighed fortsætter efter 2012. God-
skrivningen sker uanset skovens 
tilskud, type og ejerforhold. kom-
munale og private skovejere har 
ikke incitament til at øge skovens 
Co2-optag og lagring med sigte på 
at opnå indtjening fra salg af kredit-
ter, da Co2-optag krediteres staten 
og ikke lodsejeren.

Det har derfor været drøftet i 
SPU, om salg af Co2-kreditter kan 
bidrage til at finansiere en øget 

Skovpolitisk Udvalg foreslår at lave et program til fremme af træ i byggeriet, 
konstruktioner, broer, møbler m.v. samt i nye produkter til erstatning af mere 
miljøbelastende materialer. Desuden anbefales at etablere en ordning til pro-
duktudvikling af træprodukter.
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skovrejsning og til at sikre en øget 
Co2-lagring i eksisterende skov ved 
at opbygge en høj vedmasse. 

Undersøg mulighederne for CO2-
kreditter
SPU anbefaler, at regeringen i eU 
arbejder for, at skove indgår i de 
nationale Co2-regnskaber i år 2013 
og frem.

Der er behov for et udredningsar-
bejde til at undersøge mulighederne 
for at finansiere skovrejsning og kul-
stoflagring i skovene (i levende og 
død biomasse samt i jordbunden) 
gennem salg af Co2-kreditter. 

Undersøgelsen kan omfatte flere 
elementer:
•  en cost-benefit analyse med hen-

blik på en dansk pris per lagret 
tons Co2 i skovrejsning og i de 
eksisterende skove.

•  Det potentielle areal hvorpå den 
nuværende kreditpris vil gøre det 
økonomisk attraktivt.

•  Integrationsmuligheder i forhold 
til eU’s klima og energipakke.

•  Afklaring af moniteringsregler i 
forhold til Fn og eU.

•  Balanceringen og samspil mellem 
nuværende tilskud, herunder land-
brugsstøtte og en evt. kreditpris. 

Nationale JI-projekter *) – CO2-
kreditaftaler
SPU anbefaler, at staten aktivt un-
derstøtter udviklingen af ordninger 
med Co2-kreditter i skovprojekter. 

Staten skal udvikle godkendelses-
kriterier for danske kreditaftaler og 
påtage sig en række pilotprojekter 
for at drive mekanismen i gang. 
ordningen vil betyde, at skovejeren 
modtager kreditbetaling af kreditkø-
ber samtidig med, at staten drager 
fordele af et øget skovdække.

(*) Joint implementation, én af Fn’s tre 
fleksible projektbaserede klimamekanismer)

Styrk bæredygtig produktion og for-
brug af træ og biomasse
Træprodukter som savet træ, fiber-
plader og papir spiller en rolle for 
klimaet. Den lagrede Co2 fastholdes 
i produktet, indtil det bortskaffes og 
eventuelt afbrændes.

Fremme bæredygtig produktion og 
øget brug af træprodukter
SPU anbefaler, at incitamenterne 
til øget brug af bæredygtigt pro-
ducerede træprodukter fremmes. 
Desuden bør der igangsættes et træ-
byggeprogram og udarbejdes en na-
tional handlingsplan for biomasse.

Der er behov for at øge anvendelse 
af træprodukter inden træproduk-
terne udnyttes energimæssigt samt 
at styrke innovation om anvendelse 
af træ. 

Program til fremme af træ
Der foreslås et program til fremme 
af træ i byggeriet, konstruktioner, 
broer, møbler m.v. samt i nye 
produkter til erstatning af mere 
miljøbelastende materialer. Miljø-
gevinsten er at oplagre kulstof i 
træprodukter, at spare fossil energi 
i processen samt at forberede en 
miljøvenlig bortskaffelse idet træma-
terialer kan brændes med energiud-
nyttelse. Programmet bør omfatte: 
o  Forskning og udvikling i brug af 

træ i byggeriet og i nye produk-
ter. Forskning i den medfølgende 
Co2-gevinst ved lagring og substi-
tution, samt udvikling af metoder 
til indregning af Co2 lagring i træ-
produkter.

o  Sikre uddannelse af ingeniører, arki-
tekter, designere mv. i brug af træ.

o ‘ Bred information til befolkningen 
om klimafordelene ved og mulig-
heder for brug af træ.

o  Mulighed for øget brug af træ i 
offentligt og privat byggeri og of-
fentlige indkøb i øvrigt.

o  Mulighed for fremme af træ i kom-
muneplanerne.

o Demonstrationsbyggerier.

Frit brændselsvalg
SPU anbefaler et frit brændselsvalg 
for mindre decentrale varmeværker. 
Det forudsættes, at der udarbejdes 
en handlingsplan for biomasse med 
en analyse af tilgængelige ressour-
cer. Desuden skal der formuleres en 
strategi for 
•  værkernes samproduktion af/ sy-

nergi mellem el og varme.

•  effektgrænsen for frit brændsels-
valg med henblik på at sikre for-
målet med frit brændselsvalg.

•  varmeforsyningslovens bestem-
melser om samfundsøkonomisk 
rentabilitet.

Regeringen ønsker en hurtig om-
stilling fra fossile brændsler til 
vedvarende energi. Processen kan 
fremmes ved at tillade de mindre 
decentrale værker at bruge mere 
biomasse, bl.a. ved at give frit 
brændselsvalg.

Bæredygtighedskriterier for biomasse
SPU anbefaler, at regeringen arbej-
der for internationale kriterier for 
bæredygtighed i produktion af bio-
masse.

Hovedparten af den træbiomasse 
der bruges til energi i Danmark, er 
ikke produceret i Danmark. Derfor 
skal bæredygtighedskriterier være 
internationalt gældende, så det sik-
res, at også importeret biomasse er 
bæredygtigt produceret. 

Styrk forskningen i bæredygtig  
produktion og anvendelse af  
biomasse fra skove
SPU anbefaler at styrke forskningen 
i produktion og anvendelse af bio-
masse fra skove. Der sættes særlig 
fokus på at skabe overblik over na-
tionale og regionale træressourcer 
samt sikre den primære produktion 
gennem forædling, dyrkning, høst 
og samspil med det økologiske 
grundlag og arealanvendelse.

Der er også behov for forskning i 
bedre udnyttelse af træ. Det gælder 
både udnyttelse af træ til konstruk-
tioner og inventar, udnyttelse af 
biomassens forskellige delelementer 
samt udvikling af effektive energi-
bærere baseret på træ (i supplement 
til effektiv brug af træ som brændsel).

Fokus på naturmæssig særlig værdi-
fuld skov
Mange skove har områder med 
særlig værdifuld biodiversitet el-
ler hvor biodiversiteten har særlig 
gode vilkår. eksempler kan være 
mere eller mindre urørt skov, gamle 
græsningsskove, plukhugstskov, som 
drives med biodiversitetsformål, 
stævningsskov, sumpskove, eU-
skovnaturtyper uden for habitatom-
råderne, områder med uforstyrret 

jordbund, lang skovkontinuitet eller 
mange meget gamle træer. 

SPU mener, at der er behov for en 
særlig indsats for disse ”biodiversi-
tetsskove”.

Sæt fokus på skovene ved gennemfø-
relse af Nagoya-aftalen 
SPU anbefaler, at skovbruget kan 
deltage aktivt i en dansk gennemfø-
relse af nagoya-aftalen *). Der bør 
lægges vægt på skovejernes mulig-

Bevar og styrk den biologiske mangfoldighed 
i skovene



338 Skoven 8 2011

heder – herunder også økonomiske 
– for at bevare og styrke biodiversi-
teten i skovene.

*) Det seneste Fn-møde om naturens 
mangfoldighed blev afholdt i 2010 i na-
goya, Japan. Her vedtog man bl.a. 20 
delmål for at stoppe naturens tilbagegang 
frem mod 2020. et delmål er, at en dansk 
handlingsplan for biodiversitet er under 
gennemførelse senest i 2015.

Registrér værdifuld skov
SPU anbefaler, at Miljøministeriet 
opdaterer det datagrundlag, der er 
gennemført efter skovlovens § 25 
med henblik på en beskyttelse.

Der er brug for et bedre overblik 
over forekomsten af naturmæs-
sigt særlig værdifulde områder i 
skovene, herunder nøglebiotoper. 
Derved kan de værdifulde områder 
beskyttes og forvaltes omkostnings-
effektivt og til gavn for biodiversi-
teten.

Der er brug for en feltregistrering 
af de områder, hvor viden om na-
turværdier er for mangelfuld til at 
vurdere områdets potentiale forud 
for konkrete aftaler om beskyttelse. 
kortlægningen skal bruges til at be-
skytte biologisk særligt værdifulde 

skovområder og skal være grundlag 
for at indgå aftaler med skovejerne 
om beskyttelse. 

Beskyttelse af biologisk set særlig 
værdifulde skovområder vil bidrage 
til at skabe et netværk af områder 
med særlig rig skovnatur, som kan 
udgøre rygraden i bevaring og ud-
vikling af skovenes biodiversitet. 

De skovbevoksninger, som al-
lerede i dag har høje naturværdier, 
bør udgøre kerneområderne i net-
værket. Skovnaturtyperne i natura 
2000- områderne vil være en natur-
lig del af netværket. Det fremtidige 
mål med netværket er at sikre na-
turtypernes og arternes langsigtede 
overlevelse.

Beskyt biologisk særligt værdifulde 
skovområder
SPU anbefaler at etablere en til-
skuds- eller licitationsordning for at 
sikre biologisk set særlig værdifulde 
skovbevoksede områder (hotspots, 
§ 25-områder efter skovloven). Sam-
tidig anbefales pleje af lysåbne na-
turarealer og vådområder i skovene.

visse elementer af naturbeskyttel-
sen, f.eks. beskyttelsen af biologisk 
set særligt værdifulde skovområder 

(hotspots), egner sig ikke til gene-
relle reguleringer, da forholdene for 
de enkelte ejendomme er vidt for-
skellige. Desuden bør beskyttelsen 
ske i et landskabsperspektiv. 

Tilskuds- eller licitationsordningen 
kan sættes i gang øjeblikkeligt, da 
der tidligere er udviklet en tilskuds-
ordning med dette mål. Indsatsen 
bør ikke afvente resultatet af en regi-
strering, men registreringen vil efter-
følgende være en hjælp i arbejdet.

SPU pointerer, at denne indsats 
bør få den allerhøjeste prioritet i 
arbejdet for skovenes biodiversitet. 
Sikringen af de eksisterende bio-
logisk særligt værdifulde skove er 
altså endnu vigtigere end generelle 
naturhensyn i den almindelige drift.

En særlig indsats for skovarter
en særlig indsats for udvalgte arter, 
som har skovene som levested, vil 
bidrage til at vende nedgangen for 
de udvalgte truede arter. Desuden 
vil den have afsmittende effekter på 
en række andre arter og naturtyper.

vægten lægges på at opretholde 
levedygtige bestande af arter, som 
Danmark enten har et særligt an-
svar for, eller som spiller en vigtig 

Skovpolitisk Udvalg anbefaler at etablere en tilskuds- eller licitationsordning for at sikre biologisk set særlig værdifulde 
skovbevoksede områder. En sådan ordning kan sættes i gang øjeblikkeligt, da der tidligere er udviklet en tilskudsord-
ning med dette mål. 
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rolle i økosystemet. Sjældne og 
kræsne arter er indikatorer for en 
stor artsdiversitet og høj biologisk 
kvalitet på levestedet.

Forvaltningsplaner for skovarter 
SPU anbefaler, at der senest i 2015 
er udarbejdet forvaltningsplaner og 
handlingsplaner for eksempelvis ti 
arter tilknyttet skov. Som indled-
ning udvælges arter, der er truede, 
men som har mulighed for at op-
retholde en levedygtig bestand i 
Danmark, eller som er nøglearter 
og dermed er vigtige for værdifulde 
naturtypers kvalitet.

Tiltag der samtidig har jagtmæs-
sig interesse, kan øge interessen 
hos skovejere for at gennemføre 
planerne. Forvaltningsplanerne for 
de skovtilknyttede arter kan bruges 
som grundlag for frivillige aftaler 
med skovejerne om en drift, der til-
godeser artens beskyttelse.

Styrk naturhensyn i skovdriften
Generelle hensyn i skovdriften kan 
styrke den almindelige skovnatur. 
I praksis skal hensyn tages i over-
ensstemmelse med de faktiske for-
hold i den pågældende skov, så de 
harmonerer med den skovdrift, der 
er i brug. 

Styrkede naturhensyn i den 
almindelige skovdrift vil effektivt 
bidrage til at binde de biologisk set 
særlig værdifulde skovområder sam-
men ved at skabe mulighed for at 
arter kan sprede sig.

Mere biodiversitet i alle skove
SPU anbefaler at sikre et højere ni-
veau af biodiversitet i skovene. Ud-
valget har drøftet forskellige mulig-
heder, herunder at indføre generelle 
regler i skovloven. 

Der kunne f.eks. efterlades gamle 
træer til naturligt henfald, mere 
dødt ved i skovene, naturvenlig drift 
i kantzoner ved vandløb og over-
sigter over skovenes naturværdier 
hos den enkelte skovejer. Det er en 
forudsætning, at der findes finansie-
ring, der kompenserer skovejerne.

Tilskud til grønne driftsplaner
SPU anbefaler at genindføre til-
skud til rådgivning om bæredygtig 
skovdrift og etablering af grønne 
planer på ejendomsniveau. Tilskud-
dene bør også være tilgængelige for 
skove, der ejes af f.eks. kommuner 
og menighedsråd.

Skovejernes bevidsthed om na-
turværdier kan styrkes gennem råd-
givning og ved at udarbejde grønne 

driftsplaner. når en grøn driftsplan 
udarbejdes, tager ejeren stilling 
til sine mål og midler i skovdriften 
med hensyn til natur- og kultur-
værdier. Der tages også stilling til 
træproduktion og friluftsliv på ejen-
dommen.

Styrk forskning og rådgivning i bære-
dygtigt skovbrug
SPU anbefaler, at bæredygtig skov-
drift bliver et prioriteret område i 
forskningen de næste ti år. Den op-
nåede viden skal formidles gennem 
rådgivning o. lign. til brug i praksis. 
Tilsvarende er der et behov for bl.a. 
forskning for at give myndigheder 
og politikere et godt grundlag for 
beslutninger. 

Der er et konkret behov for forsk-
ning, uddannelse og formidling om 
bæredygtigt skovbrug, herunder: 
•  Skovenes tilpasning til de forven-

tede klimaforandringer (robust-
hed, artsvalg, genetisk bredde).

•  effektiv bevaring af biodiversitet 
i skov.

•  Bæredygtig udnyttelse af skovens 
træressourcer til produkter og 
bioenergi.

Indsatserne skal kobles, så man 
fremmer udviklingen af driftssyste-
mer til effektiv skovdrift, som også 
styrker biodiversiteten i skoven. 

Det skal fortsat være muligt at etab-
lere dyrehaver i fredskov 
SPU anbefaler, at den nuværende 
lovgivning og dispensationspraksis 
omkring dyrehaver i skov bevares. 
Der skal også fremover opstilles 
præcise forvaltningsplaner for even-
tuelt kommende dyrehaver, der sik-
rer hensyn til biodiversitet, grund-
vand, friluftsliv og oplevelser. 

Tager man de rette hensyn, når 
man etablerer og driver dyreha-
ver, kan de bidrage positivt til den 
generelle målsætning for skovud-
viklingen, herunder beskyttelse af 
biodiversitet, grundvand, friluftsliv 
og oplevelser.

Værdisæt skovenes velfærdsydelser
SPU anbefaler at udvikle metoder til 
at værdisætte de velfærdsydelser, 
som skovene leverer. På den måde 
bliver skovenes samfundsøkonomi-
ske betydning mere tydelig. 

en værdisætning kan bruges som 
et værktøj til at prioritere de mest 
omkostningseffektive velfærds- og 
serviceydelser. værdisætningen 
er desuden en forudsætning for 
at kunne markedsføre de leverede 
samfundsgoder.

Målet er at skabe incitamenter til 
at opnå skove med større naturind-
hold, flere muligheder for friluftsliv 
og naturoplevelser og samtidig 
udvide skovbrugets indtjeningsmu-
ligheder.

eksempler på ydelser, som ikke 
nødvendigvis omsættes på et mar-
ked, er bevaring af gamle træer, 
fladefærdsel, etablering af ridestier 
eller en særlig grundvandssikring, 
sundhedsydelser mm.

SPU understreger, at det ikke 
er alt, som kan omsættes på et 
marked, og at der fortsat ikke skal 
betales for f.eks. den almindelige 
skovgæsts færdsel i skovene.

Styrk bæredygtig produktion og for-
brug af træ og skovprodukter

SPU anbefaler, at der afsættes res-
sourcer til forskning og formid-
ling af bæredygtig produktion og 
forbrug af træ og skovprodukter, 
herunder at der kan ske en produkt-
udvikling. 

Produktion af træ til træpro-
dukter kræver vidensopsamling og 
-udvikling, hvis der fremover skal 
sikres en bæredygtig produktion og 
forbrug af træ. Det samme gælder 
for andre produkter fra skovene – 
som f.eks. juletræer, pyntegrønt, 
bær, dekoration mm. 

når der er opsamlet og udviklet 
viden, skal den bringes ud til sko-
vejerne og -forvalterne. Formidling 
er særligt afgørende i forhold til 
ejere af mindre skovejendomme, 
hvor ejeren ikke har skovfaglig vi-
den. 

Der er behov for initiativer til 
bæredygtig forøgelse af træproduk-
tionen og en fortsat udvikling af 
miljøvenlige produktionsmetoder for 
juletræer og pyntegrønt.

konkret er der behov for en prak-
sisorienteret forskning indenfor:
•  Ændrede kulturmodeller, som 

f.eks. indblanding af hurtigtvok-
sende ammetræer.

•  Brug af andre træarter og kombi-
nationer af træartsvalg.

Udvikle og sikre skovenes økonomiske  
bæredygtighed
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• Forædling og opformering.
• Recirkulering af næringsstoffer.
• Reduceret brug af gødskning.
•  Udvikling af nye tyndings- og høst-

metoder.
Der er også behov for en formidling 
til befolkningen om bæredygtig pro-
duktion og forbrug af træ. Målet er, 
at indsatsen for produktudvikling 
og brug af træ og skovprodukter 
forbedrer skovenes, træets og den 
træforbrugende industris konkur-
renceevne, og at den ikke har nega-
tiv indvirkning på andre miljøgoder 
fra skovene. 

Samlet set vil sådanne initiativer 
forøge en bæredygtig produktion i 
skovene og understøtte, at skovene 
fortsat leverer træprodukter og an-
dre skovprodukter af høj kvalitet til 
samfundet.

Skovbrugets rammevilkår
De driftsøkonomiske resultater for 
skovbrug har været beskedne i en 
årrække, bl.a. på grund af aftagende 
træpriser. Det må dog forventes, at 
der i lighed med flere af vore nabo-
lande vil blive satset på øget bæ-
redygtig produktion af træ, da der 
sandsynligvis vil komme en øget 
efterspørgsel efter træ og øgede pri-
ser på skovbrugets produkter.

Skovdyrkning er en produktions-
form, der strækker sig over flere 
generationer. Derfor skal skovpo-
litiske initiativer analyseres med 
udgangspunkt i konsekvenserne for 
den langsigtede økonomiske og mil-
jømæssige bæredygtighed.

Se på sammenhæng mellem skovdrift 
og skovbrugets økonomiske ramme-
vilkår
SPU anbefaler at undersøge, om der 
er en sammenhæng mellem en for 
samfundet uhensigtsmæssig skov-
drift – f.eks. i form af øget hugst af 
bevaringsværdige træer – og det 
private skovbrugs økonomiske ram-
mevilkår, herunder beskatning.

SPU erkender, at nutidens indtje-
ningsmuligheder i det private skov-
brug er beskedne. Udvalget kon-
staterer, at de gældende regler for 
ejendomsskat og afgifter ikke kun 
afhænger af produktionsapparatet, 
men også er bestemt af en skovejen-
doms herlighedsværdi.

Udvalget har derfor forståelse for, 
at generationsskifte indenfor fami-
lien kan være en særlig udfordring, 
da bo- og gaveafgifter kan koste 
mange årsindtægter. Dermed kan de 
økonomiske rammevilkår i nogle til-
fælde betyde, at en privat ejer øger 

hugsten væsentligt eller sælger dele 
af skoven fra. 

Der kan dog modsat argumen-
teres for, at opsparing i vedmasse 
netop er en unik mulighed ved 
skovdrift, sådan at der ved god 
planlægning er mulighed for at rea-
lisere værdier til finansiering af et 
generationsskifte. I praksis er det 
svært at realisere en opsparing med 
et løbende underskud.

Kommunale skove analyseres
SPU anbefaler, at rammevilkår og 
økonomiske forhold for de kommu-
nale skove analyseres. 

De kommunale skove har andre 
rammevilkår end de statslige og de 
private skove. Dette er medvirkende 
til en ringe økonomi og frasalg af 
kommunale skove.

Etablér en hugstudligningsordning
SPU anbefaler at etablere en udlig-
ningsordning, der sikrer stabilitet i 
skovdriften og sikrer leverancerne 
af træ i forhold til træindustriens 
behov uden at være afhængig af 
skatteplanlægning.

Skovbrugets produktionstid er 
meget lang. Hugster foretaget på 
de skovdyrkningsmæssige rette 
tidspunkter kan betyde meget svin-
gende indtægter fra skoven – ikke 
mindst i stormfaldssituationer.

en udligningsordning vil betyde 
at skovejendomme kan foretage 
skovningerne på skovdyrknings-
mæssige fornuftige tidspunkter, som 

ikke er styret af likviditets- eller 
skatteplanlægning. Udligningsord-
ningen skal kunne bruges i både 
den almindelige drift og i stormfald-
situationer.

Etablér lige konkurrenceforhold
SPU anbefaler, at det belyses, hvor-
dan Danmark har gennemført eU’s 
konkurrencedirektiv for skovbran-
chen sammenlignet med vores na-
bolande.

en vurdering af konkurrence-
vilkårene bør også sammenligne 
beskatningsforholdene i skovbruget 
i nærområdet (de nordiske lande 
og Tyskland), som de danske skove 
konkurrerer med.

konkurrencelovene i de enkelte 
eU-lande bygger på en national 
gennemførelse af eU’s konkurrence-
direktiv. For at sikre en fair konkur-
rence mellem de enkelte eU-lande 
bør den nationale gennemførelse 
ikke give ulig konkurrence gennem 
forskellig tolkning af direktivet. 

Træbranchen oplever, at konkur-
renceloven i Danmark er væsentlig 
strammere end i en række nabo-
lande, f.eks. har Tyskland og Sverige 
lempeligere regler om det handels-
mæssige samarbejde end Danmark.

Desuden er den danske stat en 
stor aktør i forhold til salg af træ. 
Træbranchen oplever, at staten kan 
have en uhensigtsmæssig indvirk-
ning på prisdannelsen og øvrige 
markedsforhold, som medfører, at 
statens – og de øvrige skoves træ-

Skovpolitisk Udvalg anbefaler, at det belyses, hvordan Danmark har gen-
nemført EU’s konkurrencedirektiv for skovbranchen sammenlignet med vores 
nabolande. En vurdering af konkurrencevilkårene bør også sammenligne be-
skatningsforholdene i skovbruget i vores nabolande.
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ressourcer – på langt sigt ikke ud-
nyttes optimalt. 

endelig anbefaler SPU at analy-
sere udbuddet af natur- og frilufts-
oplevelser. Det private skovbrug 
oplever, at staten er konkurrent til 
de private aktører, især i situationer, 
hvor staten udbyder naturoplevelser 
uden betaling for brugeren.

Udnyt mulighederne i offentlig-private 
partnerskaber (OPP)
SPU anbefaler at nedsætte en ar-
bejdsgruppe, der kan analysere 
mulighederne for at styrke offentlig-
private partnerskaber og komme 
med forslag til nye oPP-projekter. 
Arbejdsgruppen skal have medlem-
mer fra skovenes og skovbrugets 
interessenter samt repræsentanter 
for forbrugerorganisationer.

Skovene rummer muligheder for 
synergier på en lang række områ-
der, f.eks. sikring af drikkevand gen-
nem skovrejsning, friluftslivsprojek-
ter, naturpleje, skovdrift mm.

et af skovenes væsentligste pro-
dukter er drikkevand. Den danske 
drikkevandskvalitet er imidlertid 
under pres, og der er brug for at 
forbedre mulighederne for samar-
bejde om grundvandsbeskyttende 
skove. Desuden er der mulighed for 
at udvide det offentlig-private sam-
arbejde om friluftsliv og sundhed.

Etablér et stormfaldsberedskab
SPU anbefaler, at en arbejdsgruppe 
udarbejder et stormfaldsberedskab. 
Gruppen skal analysere lovgivning 
og tilskudsordninger omkring storm-
fald og komme med anbefalinger til 
eventuelle forbedringer. Desuden 
skal gruppen lave en håndbog, som 
beskriver de værktøjer, der kan bru-
ges efter et stormfald.

Stormfald kan i et vist omfang 
forebygges gennem en robust skov-
opbygning og valget af driftsme-
tode. Stormfald vil dog forekomme, 
og ved større stormfald sker der 
betydelige samfundsmæssige værdi-
tab. Hvis der på forhånd findes 
retningsliner for, hvordan et storm-
fald kan håndteres, kan det sam-
fundsmæssige værditab begrænses 
og den efterfølgende genetablering 
forbedres.

Skovene i international sammenhæng

Høj fokus på udviklingen af verdens 
skove
SPU anbefaler, at Danmark opret-
holder en høj fokus på skovenes 
tilstand globalt og regionalt, og at 
Danmark gennem forskellige vir-
kemidler bidrager til at fremme en 
mere bæredygtig drift og bedre be-
skyttelse af skovene. 

Udvalget mener, at Danmark bør 
lægge vægt på skovenes multifunk-
tionelle rolle, herunder
•  Levevilkår og trivsel for lokale og 

skovafhængige folk.
•  Skovenes rolle i klimatilpasning og 

modvirkning af klimaforandringer.
•  Skovenes bidrag til at begrænse 

tabet af biologisk mangfoldighed.
•  Skovenes bidrag til en grøn øko-

nomi gennem bæredygtig produk-
tion af gavntræ og træ til vedva-
rende energi mv.

Fokus på at inddrage interesseorgani-
sationer ved internationale forhand-
linger
Skovpolitisk Udvalg anbefaler, at 
Miljøministeriet løbende inddrager 
interessegrupper, når danske for-
handlingsmandater fastlægges forud 
for væsentlige internationale for-
handlinger og drøftelser af relevans 
for skove og skovbrug.

Inddragelse af interessegrup-
per er allerede fast praksis i bl.a. 
eU-sager. Udvalget anbefaler imid-
lertid, at etablere et fast panel af 
interessenter, som kunne involveres 
i f.eks. opfølgning af ministerkon-

ferencen om skove i juni 2011, her-
under spørgsmålet om en juridisk 
bindende aftale for skove i europa, 
revision af eU’s Skovbrugsstrategi, 
gennemførelse af ny eU-regulering 
af træhandel (FLeGT II), Reducing 
emissions from Deforestation and 
Forest Degradation (ReDD), gen-
nemførelse af biodiversitetskonven-
tionen samt udviklingsbistand.

Skovpolitisk Udvalg anbefaler, at Dan-
mark bidrager til at fremme en mere 
bæredygtig drift og bedre beskyttelse 
af skovene på globalt plan. (Foto af 
stærkt forhugget skov i Ghana).

Forstplant tilbyder 
det største udvalg A L T  T I L  J U L E T R Æ E R ,  S K O V ,  P L A N T E S K O L E  O G  A N L Æ G S G A R T N E R I

HedeDanmark Skovudstyr
Vævervej 4
8800 Viborg
T: 87 281 281 
www.skovudstyr.dk

HedeDanmark Skovudstyr

• LZ-net af høj kvalitet

• 300 meter pr. manchette

•  Vakuumpakket  
= 50 % pladsbesparelse

•  Bedre afløb med den nye  
kvalitetsmanchet

•  Lagerføres i størrelserne:  
20, 25, 31, 34, 45, 55 og 65 cm

VacuNet® - Net uDeN PROBLeMeR Handl 24 timer i døgnet i 
vores webshop
www.skovudstyr.dk  
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DN køber Allindelille 
Fredskov
Vil sikre naturområde
Regeringen besluttede i begyndel-
sen af 2011 at sætte Allindelille 
Fredskov på Midtsjælland til salg. 
Danmarks naturfredningsforening, 
forskere og andre grønne organisa-
tioner protesterede mod salget fordi 
der er tale om en helt enestående 
skov. Derfor har Dn nu købt skoven.

Skoven er fredet i 1953 og des-
uden udpeget som natura 2000-om-
råde. Men uanset disse restriktioner 
mener foreningen at et salg til pri-
vate ejere ville sætte skovens natur-
værdier under pres.

”Private investorer skal have 
deres investering forrentet. Det ville 
kunne betyde, at skovens natur-
værdier ville blive sat i baggrunden, 
ligesom vi kan se, at private ejere 
ofte begrænser adgangen til sko-
ven,” siger Dn’s præsident, ella Ma-
ria Bisschop-Larsen.

Danmarks naturfredningsfor-
ening ville gerne have indledt en 
folkeindsamling før købet. Dn måtte 
dog handle hurtigt, da en gruppe 
af private investorer viste interesse 
for skoven, og Dn købte den for om-
kring fem millioner kroner. 

nu opfordres borgerne til at bi-
drage til købsprisen ved at sende 
en sms til 1999 med ordet ’natur’ i 
beskedfeltet. For hver sms doneres 
150 kroner til købet af skoven.

”vi kan desværre ikke feje op og 
købe natur, hver gang regeringen 
svigter. vi har brug for danskernes 
opbakning,” siger hun.

”når riget fattes penge, kan selv 
de bedste arvestykker åbenbart 
sættes til salg. vi finder det grotesk, 

at staten i et år, hvor miljøministe-
ren har bedyret en særlig indsats 
over for den biologiske mangfoldig-
hed, vælger at sælge en skov af stor 
betydning for biodiversiteten,” siger 
ella Maria Bisschop-Larsen.

Danmarks naturfredningsforening 
mener, at naturstyrelsen burde have 
købt Allindelille Fredskov. natur-
styrelsen har en lang tradition som 
statslig arealforvalter og opkøber af 
naturområder. Styrelsen købte såle-
des den tilgrænsende Myrde Skov i 
1976, som sammen med Allindelille 
skov udgør et natura 2000 område. 

Om skoven
Allindelille Skovs historie går mindst 
450 år tilbage. Den var oprindelig 
ejet af kongehuset, men kong Frede-
rik II skænkede den til københavns 
Universitet i 1561. Universitetet har 
beholdt skoven på grund af dens 
botaniske værdier.

Skoven blev fredet i 1953. Der er 
forbud mod opgravning og plukning 
af planter, og man må ikke færdes 
uden for veje og stier. ved skovbe-
handlingen skal der tilstræbes beva-
relse, sikring og udvikling af den op-
rindelige flora og det dertil knyttede 
dyreliv. Der må ikke plantes eller 
sås nåletræer.

På sletterne slås græs og urter 
hvert år. Høet fjernes så jorden ikke 
bliver for næringsrig til orkideerne.

Skoven rummer flere naturtyper, 
som både i dansk og europæisk 
henseende er truede. Der findes 
bl.a. kalkrige overdrev, som er me-
get sjældne i Danmark og vigtige 
levesteder for sjældne orkideer. 
Skovens specielle flora skyldes, at 
den ligger oven på en enorm flage af 
skrivekridt, som er aflejret i istiden.

Skoven er kendt for sine mange 
orkidéer. Den mest almindelige er 
ægbladet fliglæbe, mens den mest 
sjældne er flueblomst, der har sit 
eneste voksested i Danmark i Allin-
delille Fredskov. 

Skoven rummer også sjældne 
svampe. kendt er toppet stenmor-
kel, der har sit eneste danske vokse-
sted her, men der er også stjerne-
bæger og flere arter af knoldslørhat.

Det kan være svært at se disse 
planter, dels fordi bestanden kan 
svinge fra år til år, dels fordi man 
kun må færdes på veje og stier. Så 
er det lettere at se mere alminde-
lige kalkelskende planter som blå 
anemone, hvid og gul anemone, 
hulrodet lærkespore og fladkravet 
kodriver. Senere på foråret kommer 
blåtoppet kohvede og pile-alant. 

Der er P-pladser på landevejen 
i vestkanten af skoven og lige øst 
for skoven. Se mere på www.dn.dk > 
oplev naturen > Find et fredet om-
råde > [Zoom ind på Ringsted kom-
mune, og skoven ses ca 10 km nord 
for Ringsted. ved klik på skoven får 
man flere oplysninger og adgang til 
kort og en turfolder]

Kilde: www.dn.dk 1.5.11

KORT NYT

Allindelille Fredskov er bl.a. kendt for de mange forårsblomster.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK
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Forslag til friluftsliv
Få din egen bænk
Alle danskere kan nu give forslag til 
hvor der skal være særlige anlæg til 
friluftsliv. Så nu kan man søge at få 
en bænk på sin egen yndlingsplet 
i naturen, en lille skovsti eller et 
bord, hvor man kan nyde frokosten.

Der er i alt afsat 3,5 mio. kroner 
til ”Familieskovturen i fokus”, heraf 
1,3 mio. kr i 2011. Det er en del af 
regeringens og Dansk Folkepartis af-
tale om en styrket miljø- og naturbe-
skyttelse i 2011-2013. Målet er blandt 
andet at ”borgerne i højere grad kan 
få glæde af den danske natur.”

- Danskerne ved bedst, hvor de 
gerne vil holde picnic, og hvor man 
søger hen for at opleve fuglekvidder, 
duften af lyng eller smukke udsigter. 
Derfor giver jeg nu mulighed for at 
få indflydelse på, hvilke nye facili-
teter der er brug for til friluftslivet, 
siger miljøminister karen ellemann.

Der skal ikke anvendes skemaer 
for at fremkomme med forslag, men 
forslagene skal indsendes til en af 
naturstyrelsens lokalenheder senest 
d. 1. september 2011. De forslag, der 
bliver valgt, udføres af naturstyrelsen 

i samarbejde med ansøgerne. 
Projekterne bliver valgt ud fra 

kriterier som, hvor hurtigt projek-
terne kan gennemføres, og hvor 
mange penge de koster. Der skal 
være lokalt engagement mv. til 
stede, og der skal være tilslutning 
blandt berørte lodsejere. endelig 
sigtes på en vis geografisk spred-

ning på projekterne som helhed.
Puljen er oprettet, så danskerne 

kan komme med forslag, der direkte 
kan gennemføres, men uden at for-
slagsstillerne skal sørge for aflæg-
gelse af regnskab og lign. formelle 
krav, som hører til de sædvanlige 
tilskudsordninger. 

Kilde: www.mim.dk 1.8.11

En ny ordning giver alle mulighed for at fremsætte forslag til projekter med 
borde, bænke, mindre stier, mv. samt andre konkrete forbedringer af mulighe-
derne for familieskovturen. 

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Af Jørgen Kielstrup, HedeDanmark

Dansk skovbrug kan øge 
omsætningen med op til en 
halv milliard kroner ved at 
øge udnyttelsen af træ til 
produkter og energi. 

Effektiv dyrkning kan 
godt kombineres med cer-
tificering

Dansk skovbrug vil kunne fordoble 
sin produktion af biomasse – og 
mere endnu, hvis skovrejsningen 
intensiveres. Dermed vil skovene 
kunne øge deres omsætning med op 
mod en halv milliard kroner og bi-
drage til en øget anvendelse af træ 
til såvel energi som nye produkter. 

Det var budskabet fra et møde 
om skovbruget, som HedeDanmark 
afholdt for sine skovkunder i viborg 
den 27. juni. 

- Hvis vi ser på de trækvaliteter, 
vi ikke laver tømmer af, så tror vi 
i HedeDanmark på, at dansk skov-
brug kan fordoble produktionen fra 
i dag én million kubikmeter til to 
millioner kubikmeter, sagde Steen 
Riber, divisionsdirektør for Træ og 
Logistik i HedeDanmark. 

- københavns Universitet regner 
med, at skovbruget næsten kan tre-
doble produktionen af træ til energi 
i de danske skove frem mod år 2020, 

Skovenes potentiale
udnyttes ikke

Skovbruget kan næsten tredoble produktionen af træ til energi i de danske skove frem mod år 2020, men det forudsætter 
10.000 hektar skovrejsning om året. Derved kan omsætningen i skovbruget øges med næsten en halv milliard kroner, 
mener HedeDanmark.
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men det forudsætter 10.000 hektar 
skovrejsning om året.

Træ kan erstatte olie
Dermed rummer skovene et overset 
potentiale, konstaterede Michael 
Glud, divisionsdirektør for Hede-
Danmarks Skovdivision. 

Michael Glud har været Hedesel-
skabets repræsentant i Skovpolitisk 
Udvalg. ved mødet i viborg oriente-
rede han om udvalgets anbefalinger, 
der blandt andet sigter mod øget 
skovrejsning og en øget anvendelse 
af træ i Danmark.

- en stor del af verdens forvent-
ninger om øget anvendelse af bio-
masse til energiproduktion er knyt-
tet til træpiller. Hvis man lægger 
landenes forventninger om forbrug 
af træpiller sammen, så er der ikke 
nok. Derfor synes vi, at vi har et 
godt tilbud, nemlig forsyningssikker-
hed for en stor mængde biomasse, 
der ligger lige uden for døren, sagde 
Michael Glud.

Han tilføjede, at skovenes poten-
tiale også handler om at udnytte 
mere træ til byggeri, møbler og nye 
produkter. når der på et tidspunkt 
begynder at mangle olie, så vil fibre 
fra træ kunne erstatte olien som rå-
vare til materialer som eksempelvis 
plastik.

Få mere biomasse i skovene
Flere af indlæggene ved mødet 
handlede om at afdække, hvad 
skovejerne selv kan gøre i forhold 
til forventningerne om en øget ef-

terspørgsel på træ – ikke mindst 
energitræ. 

ved at bruge ammetræer i nye 
skovkulturer kan skovejerne opnå 
en bedre etablering af de træer, der 
engang skal blive til tømmer. Sam-
tidig kan man udnytte biomasse, 
når ammetræerne skal hugges. 

- vi skal ikke lave decideret ener-
giskov, men vi kan få nogle bedre 
skovkulturer og en mere sikker 
dyrkning af skoven, sagde ernst 
Secher eriksen, skovfoged og spe-
cialist i produktion af skovflis. 

Effektivitet og naturhensyn
I dag kan man godt afsætte ikke-
certificeret træ, men hvis der på 
et tidspunkt kommer et stort ud-
bud af træ – eksempelvis efter et 
stormfald – vil certificeret træ blive 
foretrukket. Michael Glud oplyste, 
at Danmark er bagud i forhold til 
nabolande som Sverige, Finland 
og Tyskland med hensyn til at få 
skovene certificeret.

en af skovejerne, der deltog i 
mødet, spurgte, hvordan effektiv 
dyrkning kan forenes med ingen 
sprøjtning og en certificeret skov. 

- Jeg ser ikke de store problemer. 
vi skal have mulighed for at bruge 
sprøjtemidler, hvis katastrofen ind-
træffer; eksempelvis ved et angreb 
af snudebiller. 

- I PeFC-certificeringen er der 
ikke et krav om 0-pesticider, men 
at de bruges med omtanke, og at 
brugen skal være nedadgående. Jeg 
tror, vi kan klare det og samtidig 

levere træ og biomasse til sam-
fundet. Der er i forvejen et meget 
begrænset forbrug af pesticider i 
skovbruget, sagde Michael Glud.

- når vi siger ’ingen sprøjtning’, 
så er det for at presse udviklingen 
i den retning. vi mener, at man 
kan komme langt ved at vælge de 
rigtige dyrkningsmetoder, sagde 
nora Skjernaa Hansen fra Danmarks 
naturfredningsforening. Som Dn’s 
repræsentant i Skovpolitisk Udvalg 
var hun inviteret til mødet for at 
fortælle skovbrugerne om forenin-
gens syn på skovpolitikken. 

- vi mener, at vi skal begrænse 
klimaforandringerne alt det, vi kan. 
Men når man går i gang med det i 
skovene, så er det vigtigt, at man 
ikke begynder at producere flis for 
enhver pris og på et hvilket som 
helst areal. Det er vigtigt, at politi-
kerne laver gode virkemidler, så det 
kan betale sig at gøre det rigtige. 

- I øvrigt er jeg enig med Michael 
Glud i, at vi ikke må glemme, at træ 
kan bruges til andet end energi. 
Hvorfor ikke bruge træet til høj-
kvalitative produkter først og der-
efter anvende det til energi? sagde 
nora Skjernaa Hansen. 

Hun slog samtidig til lyd for at få 
mere natur ind i skovene – gerne 
med målrettede initiativer som 
etablering af skovbryn med hassel-
krat eller brombærkrat, så den 
truede hasselmus kan få nogle nye 
levesteder.

TRÆ TIL ENERGI

-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk
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Af Jens Peter Skovsgaard og 
Hans Chr. Graversgaard

Tarmvridrøn er en af de 
træarter, som er godt rustet 
til fremtidens klima med sti-
gende temperatur og øget 
risiko for sommertørke. 

Tømmer af god kvalitet 
opnår meget høje priser. 

Tarmvridrøn passer samti-
dig godt til lysåbne, publi-
kumsvenlige skove med høj 
biodiversitet.

Forfatterne har anlagt 
skovkulturer med tarmvrid-
røn i Vendsyssel. De efter-
lyser danske erfaringer med 
træarten.

Tarmvridrøn er en af de sjældne-
ste træarter i Danmark. Den findes 
næsten udelukkende i lysåbne løv-
blandskove, skovbryn og krat på 
Sydsjælland, Møn og Bornholm. Her 
opfattes den ofte som et levn fra en 
fjern fortid, hvor klimaet var var-
mere og skovene mere lysåbne.

Siden begyndelsen af 1900-tal-
let har tarmvridrøn ikke indgået 
i nogen form for skovdyrkning i 
Danmark, bortset fra selektiv hugst 
til fordel for den selv. Siden lance-
ringen af den nationale naturskovs-
strategi i begyndelsen af 1990erne 
er der gjort store bestræbelser på 
at sikre de danske forekomster af 
tarmvridrøn.

I betragtning af, hvor mange træ-
arter man gennem de sidste 250 år 
har afprøvet i Danmark, må tarm-
vridrøn siges at være en overset 
træart i dansk skovbrug. Det skyldes 
sandsynligvis, at den har svært ved 
at klare sig i konkurrence med skyg-

getræarter, at den kræver ekstra op-
mærksomhed i skovdyrkningen, og 
at man ikke har været opmærksom 
på dens store økonomiske potentiale.

Økologi
Tarmvridrøn hedder Sorbus tormi-
nalis (L.) Crantz på latin. Den findes 
især i Mellemeuropa, men forekom-
mer også ved Middelhavet og i Lille-

asien. De nordligste forekomster er i 
Storbritannien, Danmark og Sverige.

Tarmvridrøn ynder næringsrig ler-
jord og kalkholdig jord, men ikke ma-
gert sand eller konstant fugtig bund. 
Træet udvikler en dyb pælerod, men 
har ellers et overfladisk rodsystem. 
Den trives bedst med lunt sommer-
vejr, er meget tolerant over for tørke 
og tåler hård vinterfrost.

Skovdyrkning for fremtiden:

Tarmvridrøn

Udbredelsen af tarmvridrøn omkring Østersøen. Prikkernes størrelse (både de 
åbne og de sorte) indikerer størrelsen af den enkelte population.

Udbredelsesområdet for tarmvridrøn.
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Tarmvridrøn indgår som indblan-
ding i forskellige former for løvskov, 
ofte med eg og avnbøg, men også 
bøg, ær og ask. Tarmvridrøn forme-
rer sig sjældent fra frø og anses der-
for som en indikator for oprindelig 
skov. Den formerer sig til gengæld 
villigt ved rodskud.

Tarmvridrøn trives bedst i lys-
åbne skove, for eksempel i blanding 
med eg, og i skove, som drives som 
mellemskov, det vil sige med regel-
mæssig stævning kombineret med 
overholdelse af spredte overstan-
dere. Tarmvridrøn optræder som re-
gel gruppevis (rodskud) eller alene i 
skovens under- og mellemetage. Den 
står sig bedst i konkurrence med an-
dre træarter på tør, kalkholdig jord.

Tarmvridrøn er lyskrævende. Den 
har en hurtig ungdomsvækst, men 
højdevæksten stagnerer tidligt (høj-
devæksten forløber nogenlunde som 
for kirsebær). Tarmvridrøn er derfor 
konkurrence-svag i forhold til skyg-
getålende træarter og arter, hvis 
højdevækst er mere vedholdende.

Dyrkning
Tarmvridrøn egner sig ikke til ren-
bestand. Den er en sjælden træart, 
både i al almindelighed og inden for 
den enkelte bevoksning. Selv i områ-
der med mange tarmvridrøn findes 
der almindeligvis kun nogle få styk-
ker pr. hektar.

Tarmvridrøn plantes meget sjæl-
dent. Det skyldes, at den er vanske-

lig at formere fra frø, og at den ikke 
egner sig til særlig godt til alminde-
lig højskovsdrift. Der er stor forskel 
mellem provenienser både med 
hensyn til vækstkraft og vedkvalitet 
(grenudvikling).

Unge planter efterstræbes af 
mus, harer og hjortevildt og bør 
derfor hegnes. Ligesom andre røn 
tåler tarmvridrøn dårligt herbi-
cider. Det gælder også glyphosat 
(’Round-up’).

Tarmvridrøn bør plantes gruppe-
vis og med fordragelige naboer som 
for eksempel hassel, navr eller eg. 
På grund af kravene til lys og den 
tidligt stagnerende højdevækst bør 
der hugges kraftigt for tarmvridrøn, 
så kronen kan udvikle sig frit.

Ved
veddet af tarmvridrøn er spredtpo-
ret, hårdt, tungt, elastisk og vanske-
ligt at kløve. Det er meget homo-
gent. når det først er tørret, er ved-
det meget stabilt. Farven er gylden 
rødbrun, men både farve og tegning 
varierer meget fra træ til træ.

Tarmvridrøn anvendes især til 
finere møbler og musikinstrumenter. 
Tømmeret er meget eftertragtet og 
opnår ekstremt høje priser, især 
hvis der er foretaget opkvistning. 
Tarmvridrøn af god kvalitet koster 
op til 1000 euro pr. kubikmeter rå-
træ, og finerkævler opnår priser på 
op til 2500 euro pr. kubikmeter.

Bær
Frugterne er ca. 1-1½ cm store, 
pæreformede og rødbrune ved mo-
denhed. De modne frugter er meget 
efterstræbt af fugle. Frugterne har 

Blade og frugter.

Tarmvridrøn har et flot rødt efterårsløv. 

Efterlysning
vi har sammen med tre skov-
ejere i vendsyssel anlagt nogle 
skovkulturer med tarmvridrøn. 
kulturerne vil blive præsenteret i 
senere artikler i Skoven.

I mellemtiden vil vi meget 
gerne høre fra læsere, som har 
erfaring med træarten i Danmark, 
eller som har gjort observatio-
ner, som kan være af betydning 
for dyrkning af tarmvridrøn. Alt 
vedrørende tarmvridrøn er af in-
teresse.

Henvendelse til Jens Peter 
Skovsgaard på jps@slu.se eller 
Hans Chr. Graversgaard på  
hcg@skovdyrkerne.dk



tidligere været anvendt i medicinen 
mod diarre (deraf det latinske navn 
torminalis som betyder røn der 
hjælper mod tarmsmerter, og det 
danske (røn mod) tarmvrid).

Bærrene er meget værdsatte til 
snaps, både kryddersnaps og den 
udsøgte brændevin Elsbeerschnaps. I 
Mellemeuropa er der blandt kendere 
en kultagtig begejstring for snaps, 
der er brændt på tarmvridrøn.

Hvorfor er tarmvridrøn  
interessant?
Tarmvridrøn er et smukt, sjældent 
og værdifuldt træ med flersidige 

kvaliteter. Dyrkningen er udfor-
drende, især fordi træarten er into-
lerant i forhold til beskygning. 

Tarmvridrøn kan tilføre de dan-
ske skove en række biologiske og 
æstetiske kvaliteter samtidig med, 
at der er mulighed for produktion af 
særlig værdifuldt ved.

Fremtiden
Tarmvridrøn kan sammenfattende 
betegnes som klimarobust, rekrea-
tiv, biologisk værdifuld og økono-
misk interessant. 

Den vil på grund af sine økologi-
ske egenskaber og den almindelige 
højskovsdrift ikke kunne opnå sta-
tus som andet end en nichetræart, 
som med en passende skovdyrkning 

har potentiale til at bidrage med en 
markant forøgelse af en bevoksnings 
økonomiske afkast.

Tak
naturstyrelsens ordning for praksis-
nære forsøg støtter i 2011-12 vores 
undersøgelse af mulighederne for 
dyrkning af tarmvridrøn i Danmark.

Kilde til figurer

Udbredelseskort: http://www.euforgen.org, 
kort opdateret 24. juli 2008.

Udbredelse om Østersøen: Rasmussen & 
kollmann 2008 (Conservation Genetics 
9: 1533-1539).

efterårsløv: JPS den 9. oktober 2008.
Stamme: JPS den 20. april 2009.
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Litteratur om tarmvridrøn
Der findes meget litteratur om tarmvridrøn, men kun lidt i forhold til de fleste andre 
skovtræarter. en stor del af den klassiske litteratur er publiceret på fransk og tysk. 

en stor del af den nyere litteratur handler om genetiske forhold og er publiceret i 
internationale tidsskrifter. en stor del af forskningen vedrørende tarmvridrøn foregår 
i Frankrig.

nedenstående liste er et udvalg af klassiske værker, skovdyrkningslitteratur og nyere 
danske undersøgelser. 

Udover den nævnte litteratur publicerer foreningen Förderkreis Speierling tids-
skriftet Corminaria, som i tillæg til artikler om storfrugtet røn (Sorbus domestica L.) 
også indeholder materiale om tarmvridrøn. Corminaria kan hentes fra foreningens 
hjemmeside http://www.foerderkreis-speierling.de/ eller http://www.corminaria.de. 
Hjemmesiden indeholder også en kort beskrivelse af tarmvridrøn under  
http://www.corminaria.de/content/elsbeere_pflanze.php.

Child, k. & M. Høst 2002: Den realiserede niche langs en biogeografisk gradient for Sor-
bus torminalis (L.) Cr. på baggrund af vegetationssammensætning. B.Sc. afhandling. 
Den kgl. veterinær- og Landbohøjskole, Frederiksberg. 39 pp.

Hedlund, T. 1901: Monographie der Gattung Sorbus. Kongl. Svenska Vetenskaps-Akade-
miens Handlingar 35(1): 1-147.

kahle, M. 2004: Untersuchungen zum Wachstum der elsbeere (Sorbus torminalis [L.] 
Crantz) am Beispiel einiger Mischbestände in nordrhein-Westfalen. Schriftenreihe der 
Landesanstalt für Ökologie, Bodenordnung und Forsten Nordrhein-Westfalen 21: 1-153.

kausch-Blecken von Schmeling, W. 1994: Die Elsbeere. Bovenden. 263 pp. ISBn 
3-88452-925-0.

McAllister, H. 2005: The genus Sorbus. Mountain ash and other rowans. Royal Botanic 
Gardens, kew. xiv + 252 pp. ISBn 1-84246-088-9.

nicolescu, v.-n., e. Hochbichler, J.C. Gomez, S. Ravagni & v. Giulietti 2009: ecology 
and silviculture of wild service tree (Sorbus torminalis (L.) Crantz): A literature re-
view. Die Bodenkultur 60: 35-44.

Pietzarka, U., M. Lehmann & A. Roloff 2008: Sorbus torminalis (L.) Crantz, III-3. Enzy-
klopædie der Holzgewächse, Ergänzungslieferung 49(6/08): 5-16.

Rasmussen, k.k. 2004: Reproduction, growth and habitat niche of Sorbus torminalis 
- potential limiting factors for the northern distribution limit. Ph.D. thesis. Royal 
veterinary and Agricultural University, Frederiksberg. vi + 125 pp.

Savill, P.S. 1991: The silviculture of trees used in British forestry. CAB International. ix 
+ 143 pp. ISBn 0-85198-739-7.

Schüte, G. 2000: Waldbauliche in-situ und ex-situ verjüngungskoncepte für die elsbe-
ere (Sorbus torminalis Crantz). Berichte der Forschungszentrums Waldökosysteme 
A168: 1-152.

Tarmvridrøn kan blive et anseligt 
træ. Her ses et af de største eksem-
plarer i England. 
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Humlebier, der snyder! 
Gnaver hul på blomsten
et hurtigt kig på de humlebier, der 
flyver rundt i havens blomster, af-
slører straks de første 3-4 forskellige 
arter. 

Blomsten lokker humlebien til 
med masser af sød nektar, og til 
gengæld sikrer bien blomstens be-
støvning. Men det er ikke ligegyldigt, 
hvilken art humlebi der lokkes til. 

I udviklingen af det nære sam-
arbejde er der sket raffinerede til-
pasninger. nogle planter har gemt 
nektaren dybt nede i blomsten, og 
derfor er den kun tilgængelig for 
humlebiarter med lang tunge, fx 
havehumle og agerhumle. kort-
tungede arter som jordhumle og 
stenhumle kan derimod ikke nå ned.

Sammen med lidt forskudt flyve-
tidspunkt er dette trick med til at 
reducere konkurrencen mellem humle-
biarterne og optimere bestøvningen. 

Men flere korttungede humlebier 
har fundet en løsning på proble-

met – de gnaver sig ind til nektaren 
ad bagvejen. På billedet er det en 
jordhumle, der har snydt sig til en 
portion nektar. 

Tekst og foto: Lars Bøgh/
Naturhistorisk Museum, Århus 

MÅNEDENS NATURHISTORIE

Sensommerens elsker 
Råbukken har travlt
Sommeren er den mest hektiske tid 
for råbukkene. I slutningen af juli 
og i august er det nemlig brunsttid, 
og kampen handler om at få spredt 
sine gener mest muligt. 

Færdes man i skoven, kan man 
være heldig at opleve rådyrene 
parre sig – eller i hvert fald høre 
dem, for de er temmelig støjende. 

opsatsen fejes i marts-april, så 
den er parat til at imponere, true 
eller slås med, når territoriet skal 

forsvares. Det sker ved konstant 
afpatruljering, ved skrab i jorden, 
fejning af træer og buske samt ved, 
at konkurrenter jages væk. 

I maj er alle rivaler fordrevet fra 
råbukkens territorium. Samtidig skal 
råbukken undgå ivrige jægere på 
bukkejagt. 

Med det stigende hormonniveau 
i juli øges den aggressive adfærd, 
og bukken patruljerer uafbrudt i sit 
territorium. Der skal desuden en del 
energi til at kurtisere de brunstige 
råer, der kommer ind på territoriet. 
Råen er kun i brunst i omkring et 
døgn, og det gælder derfor om at 
holde sig til. Den måneds tid, som 
bukkens brunst varer, er altså væl-
dig energikrævende. 

I de indledende faser af parrings-
legen kan man ofte se råen komme 
løbende i fuldt firspring med buk-
ken efter sig. Senere slår hun over 
i et mere adstadigt tempo. Først 
når hendes brunst er på sit højeste, 
tillader hun en parring, der kun 
varer ganske få sekunder. Parringen 
gentages adskillige gange i løbet af 
brunstdøgnet. 

når råen har overstået sin 
brunst, indleder bukken et nyt par-
ringsspil med den næste brunstige 
rå inden for territoriet. Antallet af 
råer, som bukken når at parre sig 

med, afhænger af, hvor mange råer 
der finder ind på hans territorium, 
mens de er i brunst. Hvis bukken 
er optaget af et parringsspil, må en 
anden rå i brunst tage til takke med 
en ledig buk i naboterritoriet. 

Rådyret er ganske speciel ved at 
have forlænget drægtighed. Det ses 
ikke hos andre hjorte. Det betyder, 
at den befrugtede ægcelle efter de 
første celledelinger går ind i et 
hvilestadium. 

Først i løbet af vinteren sætter 
det mikroskopiske foster sig fast i 
livmoderen, og fosterudviklingen 
går i gang. Der er altså kun 5 måne-
ders normal drægtighed. 

Fordelene er, at råerne kommer i 
brunst på et tidspunkt, hvor råbuk-
kene er i topform, og at lammene 
fødes på en gunstig årstid. Bukkene 
når desuden at æde sig fede igen 
inden vinteren. 

Tekst: Pernille M. Andersen,
 pma@nathist.dk. 

Foto: Morten D. D. Hansen 

Forstplant tilbyder 
hjælp og vejledning 

til din plantning.
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Træfigurer i Emmerlev 
Klev
Det årlige træf for træskærere
Igen i år blev der arbejdet intenst 
med motorsave i en uge i det syd-
vestlige hjørne af landet.

Det internationale træsymposium 
i emmerlev klev ved Højer er efter-
hånden ved at blive en tradition. I 
år var det 19. gang det blev afholdt. 

Der kom træskærere fra Danmark, 
Litauen, Mexico, kina, Rusland, Ser-
bien, Tjekkiet, Tyskland, Ukraine, 
Thailand, Belgien og Tyrkiet. opga-
ven er at lave gamle egestammer til 
kunst. 

Litauere startede
Historien startede først i halvfem-
serne da Julius Urbanavicius og 
hans kone vitalia kom til Aabenraa. 
De var nok de første til at indføre 
træskærerkunsten med gamle udgå-
ede træer i Sønderjylland. 

Det var den daværende forstfuld-
mægtig Jørn Steenberg fra Skov- og 
naturstyrelsen, der fik kontakt til 
parret og inviterede dem ud i skoven. 
Det blev til både skovtrold, fisker, 
stenaldermand og meget mere. 

Gennem årene har parret fra 
Litauen arbejdet over det meste 
af Danmark. og hver gang kunne 
tilskuere følge med i arbejdet med 
motorsav og vinkelsliber, og man 
kunne få en god snak med dem 
selvom det foregik på et lettere 
ubehjælpsomt engelsk. 

I de senere år har de begge 
deltaget i træsymposiet i emmerlev 
klev. I starten var vitalia udelukkende 
med som tilskuer og medhjælper for 
ægtefællen, men i de senere år har 
hun selv taget saven i hånden. I år 
blev det til en øldrikkende mand i 
egetræ, som var en af de figurer der 
blev solgt med det samme. 

Lokal kunstner
Dorthe Hedensted Lund har også 
deltaget i adskillige år i træsymposiet 
i emmerlev klev. 

Hun er 33 år og født i byen. Hun 
er uddannet forstkandidat og senere 
ph.d. Hun er til daglig ansat på Skov 
& Landskab ved københavns Uni-
versitet hvor hun for tiden arbejder 
med innovation i den offentlige 
sektor inden for byplanlægning.

Dorthe har selv lært sig kunsten 
at skære i træ, og hun skærer ude-
lukkende i fritiden, Hun har også 
deltaget i forskellige konkurrencer – 
se et større udvalg af hendes figurer 
på www.savkunst.dk  Denne gang 

blev motivet en kvinde, der er på 
vej ud af et træ. 

Brudgomstræer
egekævlerne er 1,5 meter lange og 
en halv meter i diameter. De stam-
mer fra et af de såkaldte brudgoms-
kobler fra 1700-tallet.

Baggrunden for disse træer er at 
man i middelalderen huggede løs af 
skovene i Sønderjylland for at skaffe 
træ – ligesom det skete i kongeriget. 
Derfor besluttede hertug August af 
nordborg i 1696 at der skulle plan-

tes træer. Det blev herefter ikke 
tilladt for bønderkarle at gifte sig 
før de havde plantet træer i en af 
hertugens skove

I 1737 blev ordningen udvidet til 
at gælde hele Slesvig-Holsten. Hver 
bondedreng skulle nu plante 10 ege 
eller 15 bøge og passe dem i 3 år 
inden han måtte gifte sig. 

naturligvis blev der givet en del 
dispensationer. Lysterne kunne løbe 
af med fornuften, og man skulle jo 
være gift inden barnet kom! kravet 
om træplantning før giftermål blev 

KORT NYT

Vitalia fra Litauen lavede en øldrik-
kende mand som hurtigt blev solgt.

Dorthe fra Danmark lavede en kvinde på vej ud af stammen.

Julius fra Litauen lavede en rose i 
overstørrelse.
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ophævet i slutningen af 1700-tallet.
Det nok største og kendteste 

brudgomskobbel står i nørreskoven 
på Als ved Havrekobbelhus. Det er 
plantet i 1770’erne og er en af de 
ældste træbevoksninger i Sønder-
jylland. Træerne står endnu på 4-5 

meters afstand som de blev plantet i 
sin tid, og de er over 30 meter høje.

Auktion
efter trækunstnerne havde lagt 
sidste hånd på deres værker, blev 
der afholdt auktion, hvor alle kunne 

byde. Det foregik søndag eftermiddag, 
og der blev solgt for over 80.000 kr. 

Pengene bruges til at arrangere 
næste års Træsymposium der afhol-
des i uge 24. 

Fotos: Erik Egvad Petersen.

KORT NYT

Værkstedsdage på  
museet
Temaer: Nordisk håndværk, 
friluftsliv og gastronomi
Hvordan smager veltilberedt rens-
dyrkød, og kan en almindelig gran-
kogle blive til en fugl? Hvordan ser 
naturen egentlig ud når man ser på 
den igennem et forstørrelsesglas? 

vær med når Dansk Jagt‐ og 
Skovbrugsmuseum i Hørsholm hol-
der de årlige værkstedsdage 3. og 
4. september. Der er mulighed for 
at smage, prøve, røre og meget, 
meget mere...

værkstedsdagene 2011 står i det 
nordiske tegn. Samer fra Lapland 
viser bl.a. deres smukke tekstilhånd-
værk og træarbejder, og man kan 
møde kokken Greta Huuva. Hun har 
løftet det traditionelle samiske køk-
ken op til gastronomiske højder og 
er inspiration for bl.a. danske kokke 
i trenden nordisk Mad. Hun byder 
naturligvis på smagsprøver på sin 
kogekunst.

Børn og barnlige sjæle kan lave 
en teaterforestilling med hattetea-
teret Honningbanden, kravle op i 
egetræet og se pladsen lidt fra oven, 
male gipssvampe, lave kogledyr, 
eller tegne naturens mærkværdig-
heder. For alle seje drenge og piger 
– og deres forældre – er buebanen 
og klatremasterne åbne.

værkstedsdagene er også et hyg-
geligt marked med fokus på livet i 
det fri. Så uanset om du er jæger, 
spejder eller bare kan lide at bruge 
din fritid under åben himmel, kan 
du sikkert finde et godt tilbud.

I dagene inden kan du se det en-
delige program på www.jagtskov.dk 
> Aktiviteter > værkstedsdage.

Og det praktiske...
værkstedsdagene finder sted d. 3. 
og 4. september 2011 kl. 10 – 16 på 
Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmuseum, 
Folehavevej 15, Hørsholm, tlf. 45 86 
05 72, www.jagtskov.dk 

oplevelserne koster 50 kr/dag for 
voksne. Børn op til 18 år har gratis 
adgang.

Det er muligt at få stillet sulten i 
Café Sneppen eller i spiseteltet. Man 
er også velkommen til at medbringe 
egen mad.

I tilfælde af meget dårligt vejr kan 
aktiviteter blive aflyst. 

Kilde: Pressemeddelelse 1.7.11.
 Foto: Jette Drøger.

Der er mange boder med aktiviteter og spændende varer på Værkstedsdagene 2011. 
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Gratis teltning i 145 
statsskove 
Én overnatning i hver skov
Miljøminister karen ellemann udvider 
nu listen over statsskove med fri 
teltning. nu kan man overnatte i 145 
statsskove over hele landet. 

ordningen med gratis overnat-
ning startede i 2004 med 30 skove, 
i 2010 blev den udvidet til 87, og nu 
kan man altså overnatte i den fri 
natur i 145 statsskove. ordningen 
gælder kun naturstyrelsens arealer 
og ikke private skove.

- Jeg vil gerne give både danskere 
og udenlandske turister muligheden 
for at opleve naturen på nært hold. 
At sove under åben himmel og 
vågne sammen med fuglene er en 
stor naturoplevelse, siger miljømini-
ster karen ellemann.

Få regler
Reglerne for fri teltning er ganske 
enkle: 1-2-3:

Man må have 1 overnatning 
samme sted med højst 2 telte ad 
gangen og højest i 3-personers telte. 
Det er gratis, og man behøver ikke 
at spørge om tilladelse først. 

Teltet skal være uden for syns-
vidde fra bygninger, campingpladser 
og bilveje. Brug af feltkøkken må 
kun ske, hvis man bruger storm-
køkken som eks. Trangia. Åben ild 
er kun tilladt på bålpladser, som er 
indrettet i nogle af skovene. efter 
endt brug skal man - som enhver 
skovgæst - rydde op efter sig og 
tage sit affald med.

ved udvælgelsen af statsskove 
med fri teltning har naturstyrelsen 
sørget for, at belastningen af dyr og 
planter bliver så lille som mulig:

- Jeg lægger vægt på, at naturen 
ikke lider overlast. naturstyrelsens 
erfaringer viser, at skovens gæster 
godt kan tage hensyn, og generne er 
minimale, siger karen ellemann.

Udover fri teltning kan man også 
overnatte gratis i andre statsejede 
naturområder, f.eks. på lejrpladser 
og primitive overnatningspladser.

Læs mere på www.nst.dk > na-
turoplevelser > Aktiv i naturen > 
Fri teltning / Book en lejrplads / 
Primitiv overnatning. ”Lejrpladser” 
er beregnet til større grupper, og 
”primitive overnatningspladser” er 
beregnet til mindre grupper.

Kilde: www.mim.dk 10. juni 2011 

På hjemmesiden kan 
man finde oplysnin-
ger om de skove 
der har fri teltning. 
De grønne firkanter 
markerer en eller 
flere skove med 
fri teltning. Ved at 
klikke på en firkant 
kommer  et grønt 
felt frem med links 
til flere oplysninger 
om skoven samt til 
www.rejseplanen.dk 
hvor postadressen er 
indsat, så man kan 
finde offentlig trans-
port til skoven.

Brændesalg på nettet
Statsskove sælger halvdelen 
af brændet på nettet
For et år siden begyndte statssko-
vene at sælge brænde over nettet. 
ved årsskiftet var man oppe på at 
næsten halvdelen af salget skete på 
den måde.

netsalget har givet en del nye 
kunder. Især den yngre generation 
er ikke bange for nethandel, og kun-
derne har tillid til siden fordi mini-
steriet står bag.

I starten var det kun små stakke 
der blev solgt over nettet. Men de 
store grossister ser nu også fordelen 
ved nethandel.

I 2010 solgte statsskovene 20 
mio. kr. Det er en stigning på 40% 
i forhold til året før, trods stigende 
priser. netsalget menes at være en 
af årsagerne – men den kolde vinter 
spiller selvfølgelig også ind. 

kunderne klarer betaling over 
nettet og får et kort med brændets 
placering (se Skoven 9/10, side 405).

Kilde: Miljødanmark 1/11
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Maj og juni 2011
Maj blev 0,6 gr. over normalen. Der 
var nattefrost mange steder i de in-
dre dele af landet 3. og 4. maj, ned 
til -3,2 °C i Skrydstrup (se kort på 
www.dmi.dk > nyheder 3.5 og 4.5) 
. I uge 19 og 20 er der målt under 
2 °C og dermed risiko for frost på 
udsatte steder. Der faldt 54 mm ned-
bør, og det er 6 mm over normalen. 

Juni blev 0,8 gr. over normalen; 
det var lunt i starten af juni samt de 
sidste dage af måneden. De laveste 
temperaturer var flere steder i det 
midtjyske, bl.a. i Ikast, nede på 2,6 
gr. den 11.6, og der kan have været 
nattefrost på udsatte steder.

Der faldt 20 mm mere end nor-
malt. Der var fem episoder med 

kraftig regn og lokalt skybrud (de-
fineret ved over 15 mm på 30 min). 
De mest markante var d. 8.6 i Jyl-
land-Fyn op til 90 mm i vejle og 63 
mm i Ærøskøbing, d. 16.6 i nordjyl-
land op til 50 mm i Skive,og d. 29.6 
op til 44 mm i Horsens

Juli blev også 0,8 gr. over norma-
len. De laveste temperaturer er om-
kring 6 gr. fra Midtjylland 26.7. 

nedbøren blev på landsplan 
47 mm over normalen med flere 
store regnvejr især mod øst. 2.7 fik 
københavn op til 150 mm, d. 21.7 
regnede det på Østsjælland med op 
til 57 mm på Amager, d. 30.7-31.7 på 
Bornholm op til 39 mm.

Kilde: www.dmi.dk
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Færre fund af glyphosat  
Fejl i målinger
I 2009 oplyste Miljøstyrelsen at der 
var fundet glyphosat (Roundup) i et 
historisk højt antal prøver (28) fra 
grundvand. Det er nu blevet klart 
at årsagen formentlig var analyse-
fejl. Fundene blev gjort i prøver fra 
grundvandsboringer og ikke i drik-
kevandsboringer.

Ingeniørfirmaet niras har sam-
men med forskere fra københavns 
og Aarhus Universiteter gennemgået 
9.154 analyser af grundvandet fra 
1997 til 2010. 

Der er taget nye prøver fra ni af 
de 28 boringer, der indeholdt glyp-
hosat i 2009. Ingen af dem viser 
spor af glyphosat. To af de under-
søgte boringer med fund af glypho-
sat i 2009 var i øvrigt langt inde i 
statsskove, hvor der ikke er brugt 
pesticider de seneste ti år.

Fra 1. juli 2010 tog man en ny 
analysemetode i brug, og der er kun 
fundet tre prøver med glyphosat i 
grundvandet i 2. halvår 2010. Det er 
det laveste tal siden 2006. 

Fra april 2011 og frem anvendes 
en ny analysemetode som er bedre 
til at måle glyphosat og AMPA.

Om glyphosat
Glyphosat er et systemisk herbicid, 
der alene optages gennem bladene. 
Det virker ved at blokere dannelsen 
af visse aminosyrer, så væksten 
går i stå. efter optagelse i bladene 
transporteres stoffet via sivævet til 
alle vækstpunkter – også til planter-
nes rødder og udløbere. 

Behandlede planter gulfarves og 
nedvisner efter en periode, der er 
afhængig af vejrforholdene. Glypho-
sat anvendes til bekæmpelse af kvik, 
tokimbladet ukrudt og flerårig ro-
dukrudt, typisk om foråret eller om 
efteråret før høst og i stub efter høst.

I jorden nedbrydes glyphosat 
hurtigt til AMPA, og såvel glyphosat 
som AMPA kan nedbrydes fuldstæn-
digt. Da glyphosat og AMPA bindes 
meget fast til jordbunden, har Miljø-
styrelsen vurderet, at udvaskning til 
grundvandet vil være beskeden. 

Kilde: www.mim.dk 24. juni 2011  

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

Periode Maj Juni Juli

Målt Normal Målt Normal Målt Normal

Temperatur, gr.

Middel 11,4 10,8 15,1 14,3 16,4 15,6

Absolut minimum -3,2 -3,6 2,6 0,0 6,2 2,9

Absolut maximum 26,2 25,7 28,2 29,4 27,1 29,5

Antal frostdøgn 0,9 0,7 0,0 0 0,0 0,0

Nedbør, mm

nordjylland 60 49 95 53 110 64

Midt- og vestjylland 53 51 67 58 89 66

Østjylland 55 49 82 54 102 66

Syd- og Sønderjylland 60 51 58 62 118 72

Fyn 46 46 97 52 122 61

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 44 43 71 49 133 62

kbh., nordsjælland 61 42 74 52 140 67

Bornholm 49 36 39 41 181 53

Landsgennemsnit 54 48 75 55 113 66

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 5,2 4,3 5,1 4,0 5,3

Højeste vindstød 25,7 22,6 23,1

Antal graddage 175 198 65 84 28 43

Antal soltimer 239 209 252 209 171 196
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7. vådeste juli  
nogensinde
113 mm på landsplan
Juli 2011 blev en våd måned med 
næsten det dobbelte af normalen. 
Som gennemsnit på landsplan faldt 
der 113 mm mod normalt 66 mm.

Juli 2011 havner på en 7. plads 
over våde juli’er, siden DMI be-
gyndte systematiske målinger i 1874. 
Rekorden er fra 1931 med 140 mm, 
og herefter følger 2007 med 126 mm 
og 1961 med 124 mm. 

og vi er inde i en våd stime. For i 
de sidste ti år er det kun to år som 
har givet mindre end normalen (54 
mm i 2008 og 33 mm i 2006).

Lokale forskelle
Landstal siger imidlertid ikke så 
meget, for om sommeren falder ned-
børen ofte som byger og er dermed 
meget ujævnt fordelt. 

Den 2.7. faldt der op mod 150 
mm i Botanisk Have i københavn, 
heraf 135 mm på et par timer sidst 
på dagen. Skybruddet var usædvan-
lig voldsomt med op til 3,0 mm pr. 
minut i over 10 minutter i Botanisk 
Have og Ishøj; DMI har ikke tidligere 
målt så høj intensitet af nedbør. en 
typisk dagsregn vil give omkring 3 
mm – på en time.

Skybruddet begyndte som tor-
denbyger over Sydsverige om ef-
termiddagen. De var ikke specielt 
voldsomme, men DMI udsendte et 
forvarsel om risiko for skybrud. På 

vej over Øresund skete der ”en helt 
usædvanlig eksplosiv udvikling”, 
og forvarslet blev til varsel. Bygen 
ramte københavns centrum og blev 
herefter stående næsten stille i flere 
timer over det centrale og vestlige 
københavn.

Den 22.7. regnede det i lang tid 
over det østlige Danmark, mest på 
Amager med 57 mm på et døgn.

Den 29.-31.7 fik Bornholm 72 
mm regn. et lavtryk omkring Got-
land stod stille i flere dage, og et 
tilhørende regnområde lå næsten 
uafbrudt over Skåne og Bornholm. 
endelig kom der nogle skybrud d. 
31.7 som bl.a. gav 37 mm på en time 
i Herning og 22 mm på 41 minutter i 

næstved.
opgør man nedbøren på regioner 

kom Bornholm højest med 181 mm, 
mens københavn og nordsjælland 
nåede 140 mm. Den tørreste region 
blev Midt- og vestjylland med 89 mm.

Der er meget store forskelle inden 
for korte afstande. Mens københavn 
og nordsjælland som nævnt i snit 
fik 140 mm i juli, kom der 295,8 
mm på en målestation på Amager 
(Wibrandtsvej), skarpt forfulgt af 
Botanisk Have i centrum med 292,5 
mm. Det er langt fra områdets nor-
mal på 67 mm.
Kilder: www.dmi.dk > Nyheder 1.8.11, 

25.7.11, 22.7.11, 8.7.11, 4.7.11, 
Thor Hartz, pers. medd.

Alle regioner i landet fik mere nedbør end normalt i juli, mest kom der i det 
centrale København og Sydfalster.

Varmt og solrigt forår
2 grader lunere
De tre forårsmåneder, marts, april 
og maj, fik en middeltemperatur på 
8,1°C i gennemsnit for landet. Det er 
1,9°C over normalen beregnet på pe-
rioden 1961-90 (normal 6,2°C). 

Middeltemperaturen er omtrent 
som forårene i 2009 og 2008, men 
varmere end foråret 2010 som kun 
blev på 6,4 °C. 

Det koldeste forår er helt tilbage 
fra 1888 med kun 2,9°C, mens det 
varmeste var i 2007 med en middel 
på 9,0°C. Landsdækkende målinger 
startede i 1874.

Både marts, april og maj blev 
varmere end normalt. Især april 
trak op med en rekord på 9,9 °C.

Antallet af frostdøgn i foråret 
2011 blev 14,8 (normal 22).

Første sommerdag (over 25°C) 
blev registreret den 9. maj i Store 
Jyndevad.

25% mindre nedbør
I gennemsnit ud over landet faldt 
der 101 mm nedbør i foråret 2011. 
Det er 34 mm eller 25% under nor-
malen for 1961-90.

Marts og april var mere tørre end 
normalt, mens maj var lidt vådere 
end månedens normal. nedbøren 
har fordelt sig ret jævnt over landet.

Rekorden for det vådeste forår er 
fra 1983 med 285 mm. Det tørreste 
forår er fra 1974, hvor der blot faldt 
46 mm. Landsdækkende målinger 
startede i 1874.

32% flere soltimer
Solen skinnede i gennemsnit ud 
over landet i foråret 2011 i 636 ti-
mer. Det er 155 timer eller 32% over 
normalen for 1961-90.

Kilde: www.dmi.dk > Vejrarkiver > 
Måned/sæson/år

Landstal foråret 2011. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.

Marts 2011 April 2011 Maj 2011 Forår 2011

Middeltemperatur °C 3,1 (2,1) 9,9 (5,7) 11,4 (10,8) 8,1 (6,2)

nedbør mm 31 (46) 16 (41) 54 (48) 101 (135)

Soltimer 143 (110) 253 (162) 239 (209) 636 (481)

Forstplant tilbyder 
gode nordmannsgran

www.forstplant.dk
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Kvinder som jægere
Udstilling om kvinders jagt
Hvem er de nye kvindelige jægere 
og hvorfor går de på jagt, når fleste 
stadig synes, at jagt er noget for 
mænd? Det har Jagt‐ og Skovbrugs-
museet i Hørsholm og kvindemuseet 
i Aarhus undersøgt, og der er lavet 
en særudstilling om resultaterne. 

”Det er hæsligt at se en dame 
løbe rundt efter en anskudt skræp-
pende hare …” skrev Wilhelm Di-
nesen i 1889. Han udtrykte vel der-
med, hvad de fleste mænd dengang 
tænkte om kvinder på jagt. Siden 
har meget ændret sig. I 2009 var ca. 
5 % af jægerne kvinder, fyrre år tid-
ligere var det ca. 1 %. 

Alle jægere, både kvinder og 
mænd, siger, at den vigtigste grund 
til at gå på jagt er naturoplevelsen 
og det intense nærvær i naturen. og 
så er samværet med venner, familie 
og – for kvindernes vedkommende – 
især deres mand også meget vigtigt.

Det er to af de vigtigste resul-
tater af den undersøgelse som de 
to museer stod for i 2009. nu har 
museerne lavet en særudstilling, 
som fortæller mere om de moderne 
kvindelige jægere. Deres jagt sæt-
tes i et historisk perspektiv ved 
også at se på berømte kvindelige 
jægere, bl.a. karen Blixen, Wilhelm 
Dinesens datter.

Udstillingen er udformet af 
kunstnere Grete Aagaard, Tanja nel-
lemann Poulsen og Lise Skou, som 
tidligere på året fik stor ros for de-
res arbejde med udstillingen ”Det er 
ikke din skyld” på kvindemuseet.

De tre kunstnere bruger både 
det talte og det skrevne ord i deres 
projekter. Det sker som installatio-
ner, som billeder, som objekter, i vi-
deo og i lydværker. ”Dianas døtre” 
er derfor en usædvanlig kulturhi-
storisk udstilling, hvor nye kunstne-
riske tilgange og ældre kunst spiller 
sammen med museumsgenstandene 
og forklarer sammenhængene på en 
ny måde.

15. Juni Fonden har ydet tilskud 
til udstillingerne, mens Jægerfor-
bundet og kulturarvsstyrelsen har 
støttet den undersøgelse, der ligger 
til grund for den.

Særudstillingen afholdes 15. ok-
tober – 30. december 2011 på Dansk 
Jagt‐ og Skovbrugsmuseum, Foleha-
vevej 15, Hørsholm, tlf. 45 86 05 72, 
www.jagtskov.dk. Udstillingen vises 
på kvindemuseet i Aarhus 9. februar 
– 30. april 2012.

Særudstillingen ”Dianas døtre” på Jagt‐ og Skovbrugsmuseet fortæller om kvin-
delige jægere. Privatfoto af kosmetolog Dorthe Brogaard.

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


